
GHIDUL SOLICITANTULUI

INTERVENȚIA

Promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial

Sesiunea NR 1 AN 2026

~ depunere on-line ~

Ghidul solicitantului este un material de informare tehnică a potenţialilor beneficiari ai Fondului European Agricol pentruDezvoltare Rurală (FEADR) şi constituie un suport informativ complex pentru întocmirea proiectului conform cerinţelorspecifice ale PS PAC 2023-2027 și ale Strategiei GAL. Ghidul Solicitantului reprezintă detalierea tehnică şi financiară ce cuprindesetul de informaţii necesare solicitantului pentru pregătirea, întocmirea și depunerea proiectului, precum și modalitatea deselecţie, aprobare şi derulare a proiectului dumneavoastră. De asemenea, conţine lista indicativă a tipurilor de acțiuni pentrucare se acordă fonduri nerambursabile, lista documentelor, a avizelor şi a acordurilor pe care trebuie să le prezentaţi, modelulCererii de Finanțare, precum și alte informații utile realizării proiectului şi completării corecte a documentelor. Ghidulsolicitantului şi documentele anexate pot suferi rectificări ca urmare a actualizărilor legislative naţionale şi europene sauprocedurale – varianta actualizată este publicată pe pagina de internet a GAL.
PREVEDERILE PREZENTULUI GHID SE COMPLETEAZĂ CU REGLEMENTĂRILE CUPRINSE ÎN

Ghidul de implementare - Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea
comunității

POSTAT PE SITE-UL WWW.AFIR.RO

PLANUL STRATEGIC PAC 2023 – 2027
Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin

FONDUL EUROPEAN AGRICOL PENTRU DEZVOLTARE RURALĂ

EUROPA INVESTEȘTE ÎN ZONELE RURALE
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Denumire GAL ASOCIATIA LEADER POARTA CAMPIEI MURESENEJudeț MSUAT-uri componente MADARAȘ, ȘINCAI, SÎNTANA DE MUREȘ, CEUAȘU DE CÎMPIECodificare 20
Denumirea intervenției Promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial
Codificarea principală aintervenției L808Codificarea secundară aintervenției L818
Tipul de intervenție Investiții și serviciiCooperare între GAL-uri Nu

PREVEDERI GENERALE”Conform articolului 7 din Hotărârea nr. 1570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilorspecifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic PAC 2023-2027, solicitantul/beneficiarul trebuie să depună toatediligenţele pentru a lua la cunoştinţă despre informaţiile publice referitoare la intervenţia din PS 2023-2027 în baza căreiaintenționează să solicite sprijin/depună proiect, inclusiv cu privire la obligaţiile care decurg din legislaţia naţională în vigoarepotrivit specificului angajamentului/proiectului.”
DESCRIEREA INTERVENȚIEIPatrimoniul constituie un bun care ne marchează existența, pentru că este tot ceea ce strămoșii noștri au considerat căeste atât de prețios, încât au simțit nevoia să ni-l lase moștenire și să ne bucurăm de el. Dacă nu vom avea grijă demonumentele din localitățile în care trăim, ele se vor prăbuși, iar noi vom ști mult mai puține lucruri despre modul de viață alcelor care le-au construit și, nu în ultimul rând, nu vom mai ști aproape nimic despre propria noastră identitate: cine suntem,cu ce suntem deosebiți față de cei din alte regiuni, țări și continente. În cadrul acestei intervenții vor fi sprijinite acțiuni șiinvestiții asociate cu punerea în valoare și promovarea patrimoniului cultural din teritoriul GAL, al peisajelor rurale, precum șiacțiuni de sensibilizare. Sprijinul acordat are ca scop revitalizarea și promovarea elementelor de patrimoniu cultural,promovarea acțiunilor de conservare și sensibilizare privind patrimoniul material și imaterial local. Sprijinul va contribui lapunerea în valoare a moștenirii culturale locale, la promovarea turismului local, având astfel efecte pozitive asupra niveluluide trai din teritoriul GAL și asupra fenomenului de declin economic și social și depopularea zonei.
BENEFICIARI ELIGIBILI

Categoria debeneficiar eligibil Documente necesare a fi prezentate Alte condiții specifice
Autoritati publicelocale Certificat de înregistrare fiscală; ...
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Asociaţii şi fundaţii
Actul de înfiinţare şi statutul ONG; Încheiereprivind înscrierea în Registrul Asociațiilor șiFundațiilor, rămasă definitivă / Certificat deînregistrare în Registrul Asociațiilor șiFundațiilor; Extras din Registrul asociaţiilor şifundaţiilor, nu mai vechi de 30 de zile;;Certificat de înregistrare fiscală;

...

Grup de AcțiuneLocală
Acte de înființare: statut, act constitutiv;Încheiere privind înscrierea în RegistrulAsociațiilor și Fundațiilor, rămasă definitivă /Certificat de înregistrare în RegistrulAsociațiilor și Fundațiilor; Extras dinRegistrul asociaţiilor şi fundaţiilor, nu maivechi de 30 de zile; Certificat de înregistrarefiscală;

...

Unităţi de cult
Actul de înfiinţare și statutul AşezământuluiMonahal (Mânăstire, Schit sau Metoc)*;Certificat de înregistrare fiscală. * Adeverințăemisă de centrul eparhial sau de conducereanațională a cultului care atestă că unitatea esteparte componentă a unui cult recunoscut și căfuncționează legal; sau Hotărârea de înființarea unității de cult, emisă de autoritateaecleziastică superioară (ex. Arhiepiscopie,Episcopie), după caz.

...

CONDIȚII GENERALE DE ELIGIBILITATEConform prevederilor PS 2023-2027, operațiunile implementate prin LEADER trebuie să îndeplinească cel puțincondițiile generale de eligibilitate prevăzute ı̂n Regulamentul (UE) 2021/ 2115, Regulamentul (UE) 2021/ 2116 și celeprevăzute pentru intervenția DR 36 din PS 2023-2027, precum și regulile ajutoarelor de minimis pentru proiectele care nu intrăı̂n domeniul de aplicare al art. 42 din TFUE și care vor i inanțate ı̂n baza unor scheme de ajutor de minimis elaborate ı̂n bazaRegulamentului (UE) 2023/2831 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatulprivind funcţionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, care se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii șidezvoltării rurale și să contribuie la atingerea obiectivelor stabilite în SDL.Criteriile de eligibilitate locale și de selecție sunt prevăzute în Ghidul solicitantului elaborat de GAL pentrufiecare intervenție inclusă în SDL. Criteriile de eligibilitate locale se completează cu criteriile de eligibilitate generale prevăzuteîn prezentul ghid, specifice în funcție de tipul proiectului și al beneficiarului.Solicitantul trebuie să se regăsească în categoria de beneficiari eligibili menționați în fișa intervenției din SDLaprobată. Valoarea proiectului trebuie să fie fundamentată în raport cu durata, acțiunile și rezultatele proiectului, iar categoriilede cheltuieli să fie încadrate corect în bugetul indicativ. Costurile prevăzute în proiect trebuie să fie rezonabile, justificate şi săcorespundă principiilor unei bune gestionări financiare, în special din punct de vedere al raportului preţ- alitate şial rentabilităţii.Pentru toate proiectele depuse în cadrul DR 36 se vor respecta prevederile aplicabile LEADER (în funcție de tipul
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de proiect) din cadrul HG nr. 1570/2022, cu modificările și completările ulterioare, privind stabilirea cadrului generalde implementare a intervenţiilor specifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic 2023-2027, inclusiv, dupăcaz, prevederile Schemei de ajutor de minimis - "LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității"aprobată prin OMADR nr. 206/2025.Un solicitant poate depune şi derula în acelaşi timp mai multe proiecte finanţate în cadrul intervenţiei LEADER dincadrul PS 2023-2027, cu îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiţii:a) să facă dovada, dacă este cazul, a existenţei cofinanţării private, cumulată pentru toate proiectele;b) să respecte condiţiile generale de eligibilitate ale intervenţiei LEADER;c) să respecte condiţiile de eligibilitate şi selecţie stabilite de GAL în fişele intervenţiilor din SDL;d) să respecte, dacă este cazul, regulile ajutorului de minimis, conform schemei de ajutor de minimis "LEADER- Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității";e) nu creează artificial condiţiile necesare pentru a obţine în mod necuvenit un avantaj, cu respectarea prevederilorlegale în vigoare. În conformitate cu prevederile art. 62 din Regulamentul (UE) nr. 2021/2116 al Parlamentului European șial Consiliului din 2 decembrie 2021, nu sunt eligibili beneficiarii care au creat în mod artificial condițiile necesare pentrua beneficia de finanțare în cadrul intervenției DR36 din PS 2023-2027. În cazul constatării unor astfel de situații, în orice etapăde derulare a proiectului, acesta este declarat neeligibil și se procedează la recuperarea sprijinului financiar, dacă s-auefectuat plăți.În cazul în care se constată crearea în mod artificial a condiţiilor pentru acordarea sau pentru creşterea intensităţii saua nivelului sprijinului, nu se acordă niciun sprijin financiar pentru cererea respectivă. Pentru evitarea oricărorsituaţii conflictuale cu organismele de control, se poate consulta Anexa 17 - „Instrucţiuni privind evitarea creării de condiţiiartificiale în accesarea PS 2023-2027” a Ghidului de implementare .Pentru a evita crearea de condiții artificiale, în cazul proiectelor de servicii, un solicitant poate depune mai multeproiecte simultan la două sau mai multe GAL-uri sau la același GAL, în cadrul unor apeluri de selecție diferite, respectând, pelângă condițiile minime menționate mai sus, următoarele condiții:- acțiunile proiectului să nu vizeze aceiași participanți care au mai beneficiat de aceleași acțiuni în cadrul altuiproiect similar (cu aceeași tematică), inclusiv proiecte finanțate în perioada de programare 2014 - 2020;- acțiunile propuse prin noul proiect să nu fie identice cu acțiunile unui proiect anterior depus de către acelașisolicitant în cadrul aceluiași GAL și finanțat.f) nu mai mult de un proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiuni lansate de GAL.
In raport cu respectarea cadrului legislativ national aplicabil pentru proiectele de tip investiţii, în cazul proiectelor

care vizează modernizări solicitanţii vor avea urmatoarele obligatii:a) prezentarea la momentul depunerii Cererii de finanțare a documentelor care atestă funcționarea obiectivelorexistente şi functionalitatea conform legislației nationale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu (autorizațiile defuncționare/ Notificare de constatare a conformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/ avizeazăconform legislației în vigoare, certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale, dupa caz, etc.), care vor face obiectulmodernizării prin proiect şi ulterior; in cazul in care proiectele de modernizare a unor locaţii/ obiective a căror activitate estesupervizată şi de alte autorităţi decât cele menţionate sau doar de alte autorităţi decât cele menţionate, solicitanţii vor prezentala momentul depunerii şi/ doar documentele doveditoare care atestă funcționarea obiectivelor existente şi funcţionalitateaconform legislației nationale aplicabile.b) depunerea și verificarea la momentul primei tranșe de plată a actelor de reglementare necesareimplementării proiectului, emise de către instituțiile mai sus menționate (asumate prin declarația F din Cererea de finanțare).Din perspectiva legislației privind mediul, beneficiarul va prezenta la prima tranșă Clasarea notificării, Decizia etapei deîncadrare ca document final sau Acordul de mediu.c) La ultima cerere de plată vor fi prezentate documentele care atestă autorizarea obiectivului de investiții realizatprin proiect din punct de vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar și de sănătate publică, după caz.
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Pentru proiectele care propun investiții noi, la prima cerere de plată se vor depune și verifica Avize/acte dereglementare necesare implementării proiectului, emise de către instituțiile mai sus menționate, dupa caz. Din perspectivalegislației privind mediul, beneficiarul va prezenta la prima tranșă Clasarea notificării, Decizia etapei de încadrare ca documentfinal sau Acordul de mediu. La ultima cerere de plată vor fi prezentate documentele care atestă autorizarea obiectivului deinvestiții realizat prin proiect din punct de vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar și de sănătate publică sau a altorautorităţi de supervizare a activităţii, după caz.
În cazul proiectelor de investiții care vizează obiective de patrimoniu se va demonstra valoarea arhitecturală sau culturalăa obiectivului prin:- Certificat emis de Institutul Național al Patrimoniului (INP) - pentru obiectivele de patrimoniu neclasificateîn conformitate cu protocolul de colaborare încheiat între Institutul Național al Patrimoniului, AFIR și DGDR- AM caresă confirme faptul că obiectivul propus spre finanțare face parte din patrimoniul cultural de interes local și că prinmăsurile propuse se asigură respectarea/păstrarea autenticității cultural locale - document anexat de solicitant la cererea definanțare.În raport cu respectarea cadrului legislativ national aplicabil pentru proiectele de tip start-up beneficiarii voravea obligaţia de a prezenta la contractare Clasarea notificării sau Decizia etapei de evaluare iniţială şi până la prima tranşă deplata documentul final respectiv: Decizia etapei de încadrare ca document final Acord de mediu (dacă e cazul).INn cazul proiectelor de tip investiţii, AFIR va veri�ica la ultima cerere de plată documentele care atestăautorizarea obiectivului realizat prin proiect, din punct de vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar și de sănătate publicăsau a altor autorităţi de supervizare a activităţii, după caz. Neprezentarea acestor documente va conduce la reziliereaproiectului şi recuperarea fondurilor pătite.În raport cu documentele pentru terenurile și/sau clădirile aferente realizării investiției/ locaţia de implementarea proiectului se vor depune la Cererea de Finanţare urmatoarele documente pentru beneficiari publici, ONG-uri, unităţi de cult,etc, atat pentru proectele care necesita Autorizatie de construire cat si pentru proiectele care nu necesita Autorizatie deconstruire se vor depune, după caz, următoarele:- Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al comunei/comunelor, întocmit conform legislaţiei în vigoareprivind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, atestat prin Hotărâre a Guvernului şi publicat în Monitorul Oficial alRomâniei.- Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea modificărilor şi / sau completărilor la inventar în sensul includerii îndomeniul public sau detalierii poziției globale existente sau clasificării unor drumuri neclasificate, cu respectarea prevederilorArt. 115 alin (7) din Legea nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a administraţiei publice locale,adică să fi fost supusă controlului de legalitate al Prefectului, în condiţiile legii.- Documente doveditoare de către ONG-uri/Unităţi de cult/etc privind dreptul de proprietate /administrare pe o perioadăde 10 ani, asupra bunurilor imobile la care se vor efectua lucrări/dotări, conform cererii de finanţare.- Documente doveditoare a dreptului de proprietate/ administrare pe o perioadă de minimum 10 ani asupra bunurilorimobile care fac obiectul realizării investiţiei propuse (pentru solicitanţi cu forme de organizare care nu au fost menţionateanterior).
Criterii de eligibilitate generală pentru proiectele de serviciiPentru proiectele de servicii, criteriile de eligibilitate generale vizează atât solicitantul, cât și cererea de finanțare depusă,astfel:I. Pentru verificarea eligibilității solicitantului, criteriile generale sunt:EG1. Solicitantul aparține categoriei solicitanților/beneficiarilor eligibili aşa cum sunt aceştia definiţi in Fişaintervenţiei elaborată de către GAL.EG2. Solicitantul nu este înregistrat în Registrul debitorilor AFIR atât pentru Programul SAPARD, cât și pentru FEADRși EURI.
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EG3. Solicitantul și-a însușit în totalitate angajamentele luate în Declarația pe proprie răspundere aplicabile proiectului.EG4. Solicitantul nu este în stare de faliment ori lichidare.EG5. Solicitantul nu a creat condiţii artificiale pentru accesarea sprijinului în cazul proiectelor prezentate de solicitantiprivaţi.EG6. Solicitantul nu a depus mai mult de un proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiuni lansate de GAL.
II. Pentru verificarea eligibilității cererii de finanțare, criteriile generale sunt:EG7. Solicitantul demonstrează în cererea de finanțare, prin activitățile propuse și resursele umane alocate pentrurealizarea acestora, oportunitatea și necesitatea proiectului.EG8. Solicitantul are prevăzut în obiectul de activitate activități specifice domeniuluiEG9. Solicitantul dispune de capacitate tehnică și financiară necesare derulării activităților specifice.EG10. Solicitantul dispune de personal calificat, propriu sau cooptat în domeniu.EG11. Grupul țintă respectă condițiile de eligibilitate și este format din persoane care își desfășoară activitatea sauau domiciliul pe teritoriul GAL.EG12. Intensitatea sprijinului este de până la 100%, cu o valoare maximă nerambursabilă de 200.000 euro/proiect.
În funcție de tipul proiectelor de servicii, criteriile de eligibilitate pentru verificarea cererii de finanțare se vor completa

cu următoarele:- În cazul proiectelor care prevăd promovarea patrimoniului, se va verifica dacă Solicitantul și-a luat angajamentul căva valorifica, disemina, promova către publicul larg rezultatele obținute în urma implementării proiectului (materiale rezultate:ex. studiu, monografie, album, broșură, film etc.).- În cazul proiectelor depuse în parteneriat, se va verifica dacă există un Acord de parteneriat prin care estedesemnat partenerul lider cu care se va încheia contractul de finanțare și prin care se stabilesc drepturile și obligațiilepartenerilor.- În cazul proiectelor care prevăd activități de informare și promovare a unor produse/ servicii, se va verifica dacă existăun Program de promovare care include un plan de informare defalcat pe acțiuni, mijloace, perioade și activități de promovarecu rezultate scontate pentru proiectul depus.
De asemenea, se va verifica bugetul indicativ al proiectelor care va consta în:- Asigurarea că toate costurile de servicii propuse pentru finanţare sunt eligibile şi calculele sunt corecte. Bugetulindicativ este structurat pe două capitole – cheltuieli cu personalul și cheltuieli pentru derularea proiectelor.- Verificarea bugetului indicativ privind corectitudinea informațiilor furnizate, analizând și fundamentarea bugetară(document obligatoriu anexă la cererea de finanțare), care privește corelarea dintre activitățile și resursele umane alocateacestora prin proiect cu sumele prevăzute în capitolele din buget pentru aceste activități.- Toate cheltuielile trebuie să fie justificate și să corespundă principiilor unei bune gestionări financiare, în special dinpunct de vedere al raportului preț-calitate.
Criteriile care vor fi verificate pentru fiecare proiect, în legătură cu bugetul indicativ, sunt următoarele:1. Informaţiile furnizate în cadrul bugetului indicativ din Cererea de finanțare sunt corecte şi sunt în conformitatecu Fundamentarea Bugetului (document obligatoriu anexă la cererea de finanțare) pe categorii de cheltuieli eligibile?2. Cheltuielile propuse sunt eligibile și sunt în concordanță cu activitățile eligibile din proiect?3. TVA-ul aferent cheltuielilor eligibile este corect încadrat în coloana cheltuielilor neeligibile/ eligibile, dacă este cazul?4. Verificarea rezonabilităţii preţurilor prin analiza bazei de date existente la nivelul AFIR și/ sau a ofertelor depuse.5. Planul financiar este corect completat şi respectă gradul de intervenţie publică așa cum este prevăzut în Fișaintervenției din Strategia de Dezvoltare Locală?Metodologia de verificare a fiecărui criteriu de eligibilitate se regăsește în Manualul de procedură pentruimplementarea intervenției DR36.
Criterii de eligibilitate generală pentru proiectele de investițiiObiectivele proiectelor de investiții se încadrează în prevederile Art. 73 - Investiţii din Reg. (UE) nr. 2115 din 2021.

Pag. 6 / 35



Proiectele de investiții vor respecta criteriile de eligibilitate generale aplicabile conform regulamentelor europene,cadrului national de implementare și Art. 73 din Reg UE 2115/2021 și vor fi verificate de către AFIR în baza fișei de evaluaregenerală a proiectului, respectiv E1.2L - FIȘA DE EVALUARE GENERALĂ a proiectului tip investiţii.Criteriile de eligibilitate generale se aplica şi pentru componenta de investiţii a proiectelor mixte (investiții și servicii).Solicitanţii eligibili sunt cei prevăzuţi in fișa intervenției din SDL, iar proiectele depuse vor propune investiţii.
Verificările aferente eligibilităţii generale pentru acest tip de proiecte vor viza:
EG 1 - Verificarea eligibilităţii solicitantului in ceea ce priveşte:EG 1.1 Solicitantul proiectului trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili aşa cum sunt aceştia definiţi înFişa intervenţiei elaborată de către GAL;EG 1.2 Solicitantul nu este înregistrat în Registrul debitorilor AFIR, atât pentru Programul SAPARD, cât și pentru FEADRşi EURI;EG 1.3 Solicitantul şi-a însuşit în totalitate angajamentele aplicabile din Declaraţia pe proprie raspundere F,aplicabile proiectului;EG 1.4 Solicitantul a respectat condiția de a depune un singur proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşisesiuni lansate de GAL? (conform HG 1570/2022)EG 1.5 Solicitantul nu trebuie să fie în insolventa, în conformitate cu legislația în vigoare;EG 1.6 Solicitantul a prezentat dovada cofinanţării private a investiţiei, prin extras de cont şi/sau contract de creditacordat în vederea implementării proiectului, cu exceptia proiectelor pentru care se aplica o rată de finantare de 100%;EG 1.7 Cheltuielile propuse în proiect nu fac obiectul dublei finanţări cu alte cheltuieli finanţate din FEADR/ EURI sau dinalte fonduri publice;EG 1.8 Solicitantul nu a creat condiţii artificiale pentru accesarea sprijinului în cazul proiectelor prezentate de solicitantiprivaţi;EG 1.9 Solicitantul a aplicat o semnătura electronică validă și emisă în baza unui certificat calificat furnizat de un furnizorde servicii de încredere calificat care se află în lista oficială a Uniunii Europene pe documentele emise.
EG 2 - Verificarea eligibilităţii proiectului:1. Solicitantul a prezentat SF/DALI/PT/MJ/CF in conformitate cu prevederile legale în vigoare şi documenteleobligatorii aferente imobilului unde se realizează investiţia;2. Investiţiile propuse de solicitant prin proiect NU se încadreaza într-una din categoriile:Intervenții aferente Pilonului I (plăţi directe);Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare,Art. 71- Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje specifice anumitor zone,generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii în irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare a riscurilor dinRegulamentul privind PS PAC nr. 2115/2021;Instalarea tinerilor fermieri;Investiții în exploatații agricole/ pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiulrural.obiectivele de patrimoniu cultural de clasă A
Atenţie! Pistele de biciclete sunt eligibile.Din punct de vedere al prevederilor şi cerintelor HG 907/2016 şi Legii 50/1991, proiectele de investiţii se împart înurmătoarele categorii:a) proiecte cu construcţii-montaj care necesită emiterea Autorizaţie de construire (pot include dotări şi echipamentefără montaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente, după caz:
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- În cazul construcţiilor noi:Studiu de Fezabilitate;Certificat de Urbanism/ Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut Autorizația de construire).- Pentru modernizări/ intervenţii la construcţii existente, care necesită emiterea unei Autorizaţii de construire/desfiinţare:DALI;Certificat de Urbanism/Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire);Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente.b) proiecte cu construcţii-montaj care NU necesită Autorizaţie de construire (pot include şi dotări şi echipamente fărămontaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente:Memoriu Justificativ;Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentru proiectul depusnu se emite autorizație de construire.Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente (în cazul proiectelor care prevăd modernizarea/ finalizareaconstrucţiilor existente/ achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul de exploatare a construcţiei existente);Raportul privind stadiul fizic al lucrărilor (în cazul proiectelor care prevăd modernizarea/ finalizarea construcţiilorexistente/achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul de exploatare a construcţiei existente) - numai în cazulconstrucțiilornefinalizate;c) proiecte de dotări şi/sau cu echipamente fără montaj (în cazul în care există cheltuieli eligibile și neeligibile numaipe liniile bugetare 4.4, 4.5, 4.6 și 3.7.1 din bugetul Indicativ). In cazul acestor proiecte nu se va depune SF/ MJ/ DALI.Solicitantul va completa secţiunea A6 din Cererea de finanţare, cu respectarea cerinţelor din secțiunea REGULI DECOMPLETARE.Pentru proiectele de investiţii, finanțarea proiectului este eligibilă cu condiția ca solicitantul să aibă sediul social saupunctul/ punctele de lucru unde se implementează proiectul pe teritoriul acoperit de GAL. Aceste condiții trebuie respectateinclusiv în cazul solicitanților parteneri intr-un proiect colectiv agricol cu exploatații agricole amplasate atât pe teritoriul GAL,cât și în zona adiacentă acestuia.
EG 3 - Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislaţiei specifice aplicabile, respectiv:EG 3.1 Au fost prezentate documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi funcţionale conformlegislației naționale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/ Notificare de constatare aconformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/ avizează conform legislației în vigoare,certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale, etc, după caz), care vor face obiectul lucrărilor de modernizare prinproiect (doar în cazul modernizărilor);EG 3.3 Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislaţiei nationale privind protejarea patrimoniuluilocal (material și imaterial) (dacă este cazul)EG 3.4 În cazul proiectelor care propun activități desfășurate în arii naturale protejate s-a prezentat acordul custodelui
EG 4 - Necesitatea și oportunitatea investițieiEG 4.2 Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia (pentru beneficiari publici și parteneriatepublicprivat).
Verificările Bugetului Indicativ in conformitate cu prevederile işei intervenției DR 36 LEADER, prevederilor PS 20232027 aplicabile costurilor eligibile/ neeligibile şi prevederilor RUE 2115/2021 vor viza:a) Verificarea intensităţii sprijinului Rata de finanţare poate fi majorată până la 100% în următoarele cazuri:i) investiții neproductive (care nu generează un avantaj economic) și proiecte ale grupurilor operaționale din cadrul PEI;iv) investiții în servicii de bază în zonele rurale;
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b) Verificarea bugetului indicativ conform HG 907/2016, inclusiv a cheltuielilor eligibile/ neeligibile
Atenţie! In cazul proiectelor pentru care solicitantul prezintă drept de creanță pentru terenurile și/ sau clădirileaferente realizării investiţiilor (inchiriere, comodat, etc.) și care prevăd cheltuieli cu montaj/ lucrări de construcţii care nunecesită obţinerea unei Autorizaţii de construire, acestea vor i ı̂ncadrate obligatoriu ı̂n buget ı̂n categoria cheltuielilorneeligibile, având în vedere faptul că nu vor intra in patrimoniul beneficiarului şi nu pot fi relocate. Se va depune obligatoriuacordul expres al proprietarului de drept al imobilului cu privire la lucrările/ modi icările care sunt permise a se realiza asupraimobilului. In cazul parteneriatelor informale cheltuielile cu montajul/ lucrările de construcţii care nu necesită obţinerea uneiAutorizaţii de construire pot fi eligibile dacă intră în patrimoniul oricărui partener.
Prevederi privind elaborarea Devizului general:Având ı̂n vedere modi icarea la HG 907/ 2016 și introducerea capitolului 7 Cheltuieli aferente marjei de buget șipentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț este necesară detalierea destinației sumelor/ cheltuielilorcare vor fi cuprinse în liniile bugetare 7.1 și 7.2.Cap 7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 +3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 +5.1.1) DinHG 907/2016 - Art. 10 alin. (21): In cadrul devizului general se vor cuprinde cheltuieli destinate acoperirii eventualelordiferenţe de costuri determinate de lucrările care pot apărea pe parcursul fazelor de proiectare şi asistenţei tehnice pe durata deexecuţie, ca urmare a completării sau optimizării soluţiilor tehnice stabilite la fazele anterioare. Sumele cu această destinaţieconstituie marja de buget şi pot i utilizate potrivit prevederilor art. 12, până la inalizarea, elaborării/deinitivării proiectuluitehnic de execuţie şi a detaliilor de execuţie.La Faza PT componenta tehnologică a soluţiei tehnice poate i deinitivată ori adaptată tehnologiilor adecvate aplicabilepentru realizarea obiectivului de investiţii, ı̂n condiţiile respectării indicatorilor tehnico-economici aprobaţi şi aautorizaţiei de construire (art.12(1)).
c) Verificarea rezonabilităţii preţurilorOfertele sunt documente obligatorii care trebuie avute ı̂n vedere la stabilirea rezonabilității preţurilor şi trebuie săaibă  cel puțin următoarele caracteristici:să fie datate, personalizate şi semnate;să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale, comparabile cu cele prevazute prin MJ;să conţină preţul de achiziţie pentru serviciile respective.Pot fi acceptate şi facturile proforme sau prețurile din alte surse disponibile pe internet (PrintScreen – uri de pe site –urile furnizorilor) pentru bunuri de același tip, dacă acestea respectă toate caracteristicile ofertelor (cuprindfurnizorul, caracteristicile tehnice precum și prețurile valabile la data întocmirii Bugetului indicativ).
d) Verificarea Planului FinanciarMetodologia de veri icare a iecărui criteriu de eligibilitate se regăsește ı̂n Manualul de procedură pentruimplementarea intervenției DR36.

CONDIȚII DE ELIGIBILITATE LOCALE (STABILITE LA NIVELUL GAL)Atenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de eligibilitate toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.1 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare. În cazulîn care informațiile necesare verificării anumitor criterii se regăsesc în alte secțiuni, se va face referire la acele secțiuni dincererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
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EG 1 Solicitantul trebuie să se încadrezeîn categoria beneficiarilor eligibili;
Se verifică dacă solicitantul aparține unei categorii de beneficiari elgibiliSe va veri�ica dacă actele de ı̂n�iințare con�irmă că solicitantul seîncadrează în categoria beneficiarilor eligibili:- Autoritati publice locale- Asociaţii şi fundaţii- Grup de Acțiune Locală- Unităţi de cult

EG 2 Solicitantul trebuie să nu fie îninsolvență sau incapacitate de plată; Se verifică Cererea de finanțare, secțiunea F. declarația pe propriarăspunedre, dacă solicitantul și-a asumat această declarațieprin semnarea și datarea cererii de finanțare.
EG 3

 Solicitantul se angajează să asigureîntreținerea/mentenanța investițieipe o perioadă de minim 3 ani (5 anipentru proiectele care prevadConstructii+Montaj), de lafinalizarea ultimei cereri de plata;

Se verifică documentul CF/MJ/SF/DALI/anexe să conțină elementepentru perioada de monitorizare de minim 3 ani  (5 ani pentru proiectelecare prevad Constructii+Montaj).Beneficiarul ajutorului are obligația de a menține activitatea pe o perioadăde 3 ani  (5 ani pentru proiectele care prevad Constructii + Montaj) de lamomentul plății integrale a ajutorului nerambursabil.Se verifică documentul 1m/1n din CF. , dacă solicitantul și-a asumataceasta.

EG 4 Investiția să se încadreze în tipul desprijin prevăzut prin interventie;

Se verifică pe baza informațiilor din Cererea de finanțare, dacă investițiase încadrează în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prinintervenție:• Acțiuni de informare și de creștere a conștientizării prin crearea /amenajarea unor trasee/cărări tematice destinate promovăriipatrimoniului cultural;• Acțiuni de inventariere pentru listarea locațiilor de patrimoniu cultural(material și imaterial);• Investiții asociate cu întreținerea, restaurarea și îmbunătățireapatrimoniului cultural local construit;• Acțiuni de conservare și/sau revitalizare a patrimoniului material șiimaterial;• Promovarea patrimoniului cultural, prin evenimente de informare șipublicații
EG 5 Investiția trebuie să se realizeze peteritoriul GAL Poarta CâmpieiMureşene;

Se verifică Cererea de finanțare, din care să reiasă că sediul social/punctul de lucru unde va fi realizat investiţia pentru care se solicităfinanţare sunt localizate in teritoriul GAL.Se verifică dacă informațiile cuprinse în Doc. 3 aferent clădirii sauterenului pe care se realizează investiția, atestă că amplasamentulinvestiţiei este situat in teritoriul GAL.Dacă investiția este realizată în afara teritoriului GAL Poarta CâmpieiMureşene, proiectul se declara neeligibil și nu se finanțează.
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EG 6
Proiectele finanțate vor fi dezvoltateîn concordanță cu obiectivelespecifice identificate la nivelulteritoriului, așa cum sunt elereflectate în Strategia de DezvoltareLocală.

În Cererea de finanțare și în documentele anexă se verifică:- obiectivele specifice și descrierile proiectului- acțiunile pentru care se cere finanțare.Verificările de mai sus trebuie să fie în concordanță cu obiectivele șiacțiunile eligibile intervenției, în caz contrar proiectul este declaratneeligibil și nu se finanțează.
EG 7 Investiția trebuie să se realizeze înteritoriul GAL Poarta CâmpieiMureșene.

Se verifică Cererea de finanțare, din care să reiasă că sediul social/punctul de lucru unde va fi realizat investiţia pentru care se solicităfinanţare sunt localizate in teritoriul GAL.Se verifică dacă informațiile cuprinse în Doc. 3 aferent clădirii sauterenului pe care se realizează investiția, atestă că amplasamentulinvestiţiei este situat in teritoriul GAL.Dacă investiția este realizată în afara teritoriului GAL Poarta CâmpieiMureşene, proiectul se declara neeligibil și nu se finanțează.

EG 8 Investiția trebuie să se încadreze încel puțin unul din domeniilesprijinite prin intervențiile stabilite.

Se verifică pe baza informațiilor din Cererea de finanțare, dacă investițiase încadrează în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prinintervenție:- Acțiuni de informare și de creștere a conștientizării prin crearea /amenajarea unor trasee/cărări tematice destinate promovăriipatrimoniului cultural;-Acțiuni de inventariere pentru listarea locațiilor de patrimoniu cultural(material și imaterial);- Investiții asociate cu întreținerea, restaurarea și îmbunătățireapatrimoniului cultural local construit;- Acțiuni de conservare și/sau revitalizare a patrimoniului material șiimaterial;- Promovarea patrimoniului cultural, prin evenimente de informare șipublicații
EG 9 Solicitantii au sediul social si/saupunctul de lucru şi îşi desfăşoarăactivitatea pe teritoriul GAL.

Se verifică în documentele de constituie depuse de către solicitant, dacăsolicitantul are toate sediile sociale și punctele de lucru pe teritoriuleligibil GAL  Poarta Câmpiei Mureșene.Dacă se constată că solicitantul are sediu social/punct de lucru în afarateritoriului eligibil GAL  Poarta Câmpiei Mureșene, proiectul este declaratneeligibil și nu se va finanța.
EG 10

Prin implementare, proiectulconduce la realizarea indicatorilorde rezultat angajați prin intrevenție:R.41PR - Ponderea populațieirurale care beneficiază de un accesîmbunătățit la servicii șiinfrastructură prin intermediulsprijinului PAC.

Indicatorii monitorizați la nivelul AFIR prin cererea de finanțare vor ficompletați în secțiunea dedicată (Anexa INDICATORI DE REZULTAT ȘIDE REALIZARE), iar indicatorii care nu se regăsesc în lista de indicatorimonitorizată la nivelul AFIR vor fi explicați în secțiunea referitoare laverificarea GAL (secțiunea E2.1)

TIPURI DE INVESTIȚII/SERVICII ŞI CHELTUIELI ELIGIBILE
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• Acțiuni de informare și de creștere a conștientizării prin crearea / amenajarea unor trasee/cărări tematice destinatepromovării patrimoniului cultural;• Acțiuni de inventariere pentru listarea locațiilor de patrimoniu cultural (material și imaterial);• Investiții asociate cu întreținerea, restaurarea și îmbunătățirea patrimoniului cultural local construit;• Acțiuni de conservare și/sau revitalizare a patrimoniului material și imaterial;• Promovarea patrimoniului cultural, prin evenimente de informare și publicații.
CHELTUIELI NEELIGIBILE

Cheltuielile neeligibile vor fi suportate integral de către beneficiarul finanțării.Cheltuielile neeligibile sunt:a. achiziţia de drepturi de producţie agricolă;b. achiziţia de drepturi la plată;c. achizitia de terenuri;d. achiziţia de animale, achiziţia de plante anuale și plantarea acestora în alte scopuri decât:i. cel al refacerii potenţialului agricol sau forestier în urma unor dezastre naturale, a unor fenomene climaticenefavorabile sau a unui eveniment catastrofal;ii. cel al protejării efectivelor de animale de prădătorii mari sau cel al utilizării animalelor în silvicultură în loculutilajelor;iii. cel al creșterii raselor pe cale de dispariţie, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 24 din Regulamentul (UE)2016/1012 al Parlamentului European și al Consiliului, în cadrul angajamentelor menţionate la articolul 70; saumenţionate la articolul 70; sauiv. cel al conservării soiurilor de plante aflate în pericol de eroziune genetică în temeiul angajamentelor menţionate laarticolul 70;v. în scop social pentru multiplicare zootehnică;e. rata dobânzii debitoare, cu excepţia celei referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii pentru rata dobânzii saua unei subvenţii pentru comisioanele de garantare;f. investiţiile în infrastructuri de mare amploare, astfel cum sunt stabilite de statele membre în planurile lor strategice PAC,care nu fac parte din strategiile de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunităţii prevăzute la articolul 32 dinRegulamentul (UE) 2021/1060, cu excepţia investiţiilor în banda largă și în măsuri preventive de protecţie costieră șiîmpotriva inundaţiilor destinate să reducă efectele dezastrelor naturale, ale fenomenelor climatice nefavorabile și aleevenimentelor catastrofale probabile;g. investiţiile în împădurire care nu sunt coerente cu obiectivele în materie de mediu și de climă conforme cu principiilegestionării durabile a pădurilor, dezvoltate în Orientările paneuropene privind împădurirea și reîmpădurirea. În cadrul proiectului nu pot fi incluse operațiuni asimilabile intervențiilor excluse de la finanțare prin DR 36 -LEADER, în conformitate cu prevederile fișei tehnice a acestei intervenții.Conform fișei tehnice a DR 36 - LEADER nu pot fi finanțate următoarele tipuri de operațiuni:Intervenții aferente Pilonului I;Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare,Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje specifice anumitor zone,generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii în irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare a riscurilor dinR(UE)2021/2115;Instalarea tinerilor fermieri;
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Investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;Investiții în crearea/ modernizarea infrastructurii de acces agricolă/ forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiulrural; În cadrul proiectului nu pot fi incluse cheltuielile neeligibile generale, așa cum sunt acestea prevăzute în Capitolul 4.7Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală din PS 2023-2027. Acestea sunt următoarele:cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”;cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare aproiectului, cu excepția:cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelorcheltuielilor necesare implementării proiectelor care presupun înființare/reconversie plantații pomicole, plantații destruguri de masă, hamei și înființare perdele de protecție, în cadrul intervențiilor a cărei arie de eligibilitate permiteaceste culturi, pot fi realizate după depunerea cererii de finanțare;cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privindTVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare;în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile derefinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.
Atenție! Nu este eligibilă achiziționarea utilajelor agricole în cadrul proiectelor de investiţii care vizează activităţi non-agricolecu scop economic.

CHELTUIELI NEELIGIBILE LOCALE

CHELTUIELI NEELIGIBILE LOCALE• Restaurarea, conservarea și dotarea clădirilor/monumentelor din patrimoniul cultural imobil de interes local de clasăB; • Construcția, extinderea și/sau modernizarea drumurilor de acces ale așezămintelor monahale de clasă B;• Restaurarea/conservarea și/sau dotarea așezămintelor monahale de clasă B;• Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente;• Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie;• Modernizarea, renovarea și/sau dotarea căminelor culturale.
Tipurile de cheltuieli neeligibile generale pentru investiții FEADR:
- cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a
proiectului
- cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane, exceptând mijloacele de

transport utilizate de echipa GAL, precum și a celor menționate în capitolul asistență tehnică
- cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile
- taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale

privind TVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare
- cheltuieli legate de contractele de leasing
- cheltuieli cu rambursarea creditelor contractate pentru o intervenție
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- impozite sau taxe fiscale naționale sau regionale
- cheltuieli cu achiziţionarea de bunuri și echipamente „second hand”

CRITERIILE DE SELECȚIE ALE PROIECTELORAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de selectie toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.2 ”Informații șidocumente necesare verificării criteriilor de selectie - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțareNr.Crt. Principii și criterii de selecție Punctajmaxim1. Proiecte care valorifică intervențiile în scop turistic; 20CS 1 Proiecte, care prin activitățile propuse după implementarea proiectului atrag turișii înmicroregiune. 20
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatorii:Pentru a se acorda punctaj la acest criteriu, acest aspect trebuie să fie prevăzut și descries în MJ/SF/DALI/CF, se vaverifica documentele anexă depuse în această privință-dacă este cazul.Se acordă 20 puncte dacă acest aspect este descris/dovedit în MJ/SF/CF/DALI.
2. Numărul de activități socio-culturale desfășurate în cadrul investiției propuse în vedereapromovării și/sau punerii în valoare a patrimoniului cultural; 30
CS 2.1 Numărul de activități socio-culturale desfășurate în cadrul investiției propuse în vedereapromovării și/sau punerii în valoare a patrimoniului cultural este de 2 activități. 10
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatorii:Pentru a se acorda punctaj la acest criteriu acest aspect trebuie să fie prevăzut și descries în MJ/SF/DALI/CF,  se vaverifica documentele anexă depuse în această privință-dacă este cazul.Se acordă 10 puncte dacă acest aspect este descris/dovedit în MJ/SF/CF/DALI.Criteriul de selecție CS 2.1. și CS 2.2 și CS 2.3 nu se pot cumuula.
CS 2.2 Numărul de activități socio-culturale desfășurate în cadrul investiției propuse în vedereapromovării și/sau punerii în valoare a patrimoniului cultural este de  3 activități. 20
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatorii:Pentru a se acorda punctaj la acest criteriu acest aspect trebuie să fie prevăzut și descries în MJ/SF/DALI/CF.,  se vaverifica documentele anexă depuse în această privință-dacă este cazul.Se acordă 20 puncte dacă acest aspect este descris/dovedit în MJ/SF/CF/DALI.Criteriul de selecție CS 2.1. și CS 2.2 și CS 2.3 nu se pot cumuula.
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CS 2.3 Numărul de activități socio-culturale desfășurate în cadrul investiției propuse în vedereapromovării și/sau punerii în valoare a patrimoniului cultural este de 4 activități sau mai multde 4. 30
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatorii:Pentru a se acorda punctaj la acest criteriu acest aspect trebuie să fie prevăzut și descries în MJ/SF/DALI/CG.,  se vaverifica documentele anexă depuse în această privință-dacă este cazul.Se acordă 30 puncte dacă acest aspect este descris/dovedit în MJ/SF/CF/DALI..Criteriul de selecție CS 2.1. și CS 2.2 și CS 2.3 nu se pot cumuula.3. Experiența solicitantului în implementarea de poriecte similare. 30CS 3.1 Solicitantul a mai implementat proiecte similare din fonduri nerambursabile sau din fonduriproprii. 30
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatorii:Pentru a se acorda punctaj la acest criteriu acest aspect trebuie să fie prevăzut și descries în MJ/SF/DALI/CF.,  se vaverifica documentele anexă depuse în această privință-dacă este cazul.Se acordă 30 puncte dacă acest aspect este descris/dovedit în MJ/SF/CF/DALI.4. Adoptarea unor abordări inovative pentru revitalizarea patrimoniului cultural local. 20CS 4.1 Proiecte inovative din punct de vedere microregional 20Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatorii:-Se veriFică descrierile din Memoriul justiXicativ(MJ)/ Studiul de fezabilitate (SF)/Documentaţia de Avizare pentru Lucrări deIntervenţii (DALI)/CF  acțiunile pentru care se solicită finanțare dacă conține concret propuneri pentru:- invesiții inovatie(mașini/utilaje/echipamente, etc. care nu au fost utilizate încă în microregiune)- metode inovative (de exemplu in domeniu de promovare și valorificarea moștenirii culturale, marketing, branding, etc)care nu au fost utilizate încă în microregiune.Se acordă 20 puncte dacă acest aspect este concret descris.

CRITERIILE DE DEPARTAJAREAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de departajare, toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.3 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de departajare. Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțareNr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
CD 1 Valoarea eligibilă a proiectului,exprimată în euro, în ordinedescrescătoare, în limita valoriitotale a apelului de selecţie.

In caz de punctaj egal, se va veriXica valoarea totală a proiectului,exprimată ı̂n euro. Proiectele se vor ordona ı̂n funcție de valoarea totalăeligibilă a proiectelor, ı̂n ordine descrescătoare.
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CD 2 Valoarea totala a proiectului făraTVA, exprimată în euro, în ordinedescrescătoare.
In caz de punctaj egal la criteriul de departajare 1, se va verifica valoareatotală a proiectului fărA� TVA, exprimată ı̂n euro. Proiectele se vorordona ı̂n funcție de valoarea totală a proiectelor, ı̂n ordinedescrescătoare.

CD 3 Proiectele depuse de solicitanticare au experiență anterioară ceamai mare în activități similareinvestiției din proiect.
In caz de punctaj egal la criteriul de departajare 2, se va proiritizaproiectele care au experiență anterioară cea mai mare în activitățisimilare investiției din proiect.Pentru acesta se va verifica documentele constitutive și descrierile dinproiect/documentele atașate pentru dovedirea experienței în activitățisimilare.

MODALITATEA DE SOLICITARE A INFORMAȚIILOR SUPLIMENTARE ȘI TERMENELE DE
RĂSPUNS

1. Informații suplimentare solictate de GALÎn procesul de evaluare - verificăre a proiectelor, atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experțiievaluatori pot constata necorelări/neclarități sau documente lipsă, pentru care pot solicita informații suplimentare online.Astfel, expertul evaluator va formula întrebările și cerințele necesare clarificării neajunsurilor/lipsurilor constatate înproecsul de evaluare, pe care va încărca în în format PDF demnat electronic prin platforma on-line în contul solicitantului.Solicitantul va elabora și va încărca în cont răspunsul la solicitarea de clarificări în termen de 5 (cinci) zilecalendaristice de la data încărcării de către GAL în platformă a solicitării de clarificări.În cazul în care solicitantul nu depune prin platforma on-line (unde se derulează procesul de selecție a proiectelor)răspuns la solicitările de informații suplimentare solicitate, proiectul va fi declarat neeligibil.Prin exceptie, in cazul ı̂n care solicitarea de informații suplimentare vizează prezentarea de către solicitant a unuidocument emis de o instituție publică, solicitantul va prezenta ı̂mpreună cu celelalte răspunsuri solicitate dovada demersuluifăcut la instituția respectivă ı̂n termenul precizat ı̂n adresă, urmând ca acesta să depună documentul menționat imediat dupăeliberarea acestuia de către instituția publică, ı̂n termenele legale sau procedurale speciXice instituției respective.În acest caz prin platforma on-line, solicitantul va cere prelungirea perioadei de răspuns la informațiilorsuplimentare, indicând numărul de zile necesare depunerii documentului menționat.
2. Informații suplimentare solicitate de AFIRExperții OJFIR/ CRFIR vor solicita documente și informații suplimentare (formular E3.4L) în etapa de verificare aîncadrării proiectului, către GAL sau solicitant (în funcție de natura informațiilor solicitate), termenul de răspuns fiindde maximum 5 (cinci) zile calendaristice de la momentul luării la cunoștință de către solicitant/ GAL, dar nu mai mult de7 (șapte) zile calendaristice de la comunicare. Prin exceptie, în cazul în care solicitarea de informații suplimentarevizează prezentarea de către solicitant a unui document emis de o instituție publică, solicitantul va prezenta dovada demersuluifăcut la instituția respectivă în termenul precizat în adresă, urmând ca acesta să depună documentul imediat după eliberareaacestuia de către instituția publică, în termenele legale sau procedurale specifice instituției respective.Solicitarea de informaţii suplimentare se va face cu respectarea prevederilor Manualului de procedură operaționalăpentru solicitarea de informații suplimentare în cadrul unui proiect cu finanțare din FEADR, aprobat prin ordin al ministruluiagriculturii și dezvoltării rurale, in vigoare la data realizării procesului!
VALOAREA MAXIMĂ A FONDURILOR NERAMBURSABILETipul sprijinului Observații
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Rambursarea costurilor eligibile efectivsuportate de către beneficiar
Plăți în avans, cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanțiiechivalente corespunzătoare procentului de 100 % din valoarea avansului, înconformitate cu art. 45 (4) și art. 63 ale Reg. (UE) nr. 1305/2013, numai în cazulproiectelor de investiții.Intensitatea sprijinuluiIntensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 100%.Alte informații relevante legate de acordarea sprijinuluiPlăți în avans, cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare procentului de100 % din valoarea avansului, în conformitate cu art. 45 (4) și art. 63 ale Reg. (UE) nr. 1305/2013, numai în cazul proiectelorde investiții.Valoarea sprijinului/proiect (euro)35.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţieIntervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimisNu

INFORMAȚII PRIVIND INDICATORII DE MONITORIZAREValoare indicator Codificare indicator Modalitatea de completare

R.41
R.41PR-Ponderea populațieirurale care beneficiază de un accesîmbunătățit la servicii șiinfrastructură prin intermediulsprijinului PAC

Se va completa numărul persoanelor care beneficiazăde proiect.
”Indicatorii monitorizați la nivelul AFIR princererea de finanțare vor fi completați în secțiuneadedicată (Anexa INDICATORI DE REZULTAT ȘI DEREALIZARE), iar indicatorii care nu se regăsesc înlista de indicatori monitorizată la nivelul AFIR vor fiexplicați în secțiunea referitoare la verificarea GAL(secțiunea E2.1).”

INFORMAȚII PRIVIND COMPLETAREA, DEPUNEREA ȘI VERIFICAREA DOSARULUI
CERERII DE FINANŢAREPentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.afir.ro vor trebui să își creeze contde utilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.
Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în aplicația specifică DR 36, sunt

următorii:din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 36își crează cont în aplicație sau se loghează cu contul existentdescarcă cererea de finanțare și anexele acesteiacompletează Cererea de finanțare și anexele acesteiaîncarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințelor aplicabile)
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Cererea de finanțare utilizată de solicitanți va fi cea/ cele disponibilă/ disponibile in pachetul aferent apelului lansat (format
PDF editabil).Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard. Modificareamodelului standard de către solicitant (eliminarea, renumerotarea secţiunilor, anexarea documentelor suport în altă ordinedecât cea specificată etc.) va conduce la declararea proiectului ca nefiind îincadrat corect şi respingerea Dosarului Cererii deFinanţare. Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, în limba română. Nu sunt acceptate Cereri de Finanţare completateolograf.Cererea de Finanţare trebuie completată într-un mod clar şi coerent pentru a înlesni procesul de evaluare a acesteia. Înacest sens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, care vor preciza modul în care vafi atins scopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia şi în ce măsură proiectul contribuie larealizarea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există în cererea de finanțare câmpuri obligatoriu de completat șivalidări. Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, încărcării și depuneriiacesteia.Solicitanții, la completarea Cererii de finanțare, la „Alte documente justificative (după caz)” din secțiunea Listadocumentelor anexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot depune și alte documente decât cele care suntmenționate în listă, care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acestea detaliate înGhidul de implementare și/ sau Manualul de procedură pentru implementarea DR36, pentru fiecare tip de proiect.Modelele de cereri de finanțare sunt elaborate de AFIR în format PDF inteligent, iar modelul utilizat pentru depunereaproiectului va fi stabilit de GAL prin alegerea din formatele standard anexe la prezentul Ghid, in funcţie de categoria in care seincadrează proiectele din apelul lansat.Modelele de cereri de finanțare sunt elaborate de AFIR în format PDF inteligent, iar modelul utilizat pentru depunereaproiectului va fi stabilit de GAL prin alegerea din formatele standard anexe la prezentul Ghid in funcţie de categoria in care seincadrează proiectele din aplelul lansatIn cadrul aceluiaşi apel GAL pentru o intervenţie mixtă conform SDL aprobat, vor putea fi depuse următoarele tipuri deproiecte:1. proiecte care propun doar investiții, caz în care solicitantul va utiliza Anexa nr. 3 la Ghidul de implementare - ModelCerere de finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de investiţii2. proiecte care propun doar servicii, caz în care solicitantul va utiliza Anexa nr. 5 la Ghidul de implementare - Model Cererede finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de servicii3. proiecte care propun şi investiţii şi servicii, caz îin care solicitantul va utiliza Anexa nr. 6 la Ghidul de implementare -Model Cerere de finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de mixte (investiţii şi servicii).Anexa nr. 3 va conţine un Buget indicativ a componentei de investiții.Formatele standard pentru cererile de finanţare includ informațiile necesare pentru verificarea criteriilor generale deeligibilitate. Pentru criteriile de selecţie şi criteriile de eligibilitate locale GAL –urile au obligaţia detalierii acestor criterii şi adocumentelor necesare verificării acestora in Ghidurile intervenţiilor lansate. Solicitantul va completa informațiile solicitate însecțiunile obligatorii, în funcție de informațiile necesare pentru îndeplinirea criteriilor.Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, în limba română și trebuie însoțit de anexele prevăzute în fiecaretip de cerere. Anexele Cererii de finanțare fac parte integrantă din aceasta. Documentele obligatorii de anexat la momentuldepunerii cererii de finanțare vor fi cele precizate în fiecare formular de cerere de finanțare.Compartimentul tehnic al GAL-urilor asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilor definanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparține solicitantului.Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie2016, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind liberacirculație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toate cererile de
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finanțare depuse la AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată de către reprezentantul
legal al solicitantului.Datele cu caracter personal din cererea de finanțare/ ajutor/ angajamente/ contracte/ decizii/ alte documente referitoarela finanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau Ministerul Agriculturiiși Dezvoltării Rurale prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS in scopul îndepliniriiobligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți destinatari pentru îndeplinireaobligațiilor legale ale acestora, cu respectarea prevederilor:- Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectiapersoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulatie a acestor date și deabrogare a Directivei 95 /46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);- Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European șial Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracterpersonal și privind libera circulatie a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protectiadatelor);- Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vietii private în sectorul comunicașiilorelectronice, cu modificările și completările ulterioare (de transpunere a Directivei 2002/58/CE a Parlamentului European și aConsiliului privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protectia vietii private în sectorul comunicațiilor electronice,publicată în Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002).Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică calificată care în sensul Regulamentului (UE) nr. 910/2014 se bazeazăpe un certificat calificat emis de un furnizor de servicii care se află în lista oficială a Uniunii Europene și care se regăseşte lahttps://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home.În cadrul cererii de finanțare semnătura electronică trebuie creată EXCLUSIV cu ajutorul unei aplicaţii care permitesemnarea fişierelor de tip pdf inteligent care conţin câmp dedicat pentru semnătură, precum Adobe Reader, având dispozitivulcriptografic (token-ul) contectat la calculatorul/ laptopul semnatarului, sau utilizand un token virtual daca furnizoruldumneavoastra v-a livrat unul.

ATENŢIE! Aplicaţiile/ serviciile de semnare la distanţă care presupun încărcarea unui document în cadrul unei paginiweb iar apoi descărcarea acestuia în forma semnată disponibile pe piaţă NU permit semnarea documentelor de tip pdf inteligentcare conțin câmp de semnătură, precum Cererile de Finanțare puse la dispozitie de AFIR.Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, întocmite de solicitant în nume propriu, se vor semnaelectronic cu o semnătură bazată pe certificat digital calificat. Documentele trebuie să fie semnate de solicitant prinreprezentantul legal, calitatea de reprezentare fiind stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şi funcţionareaentităţii/ persoanei juridice respective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective).În mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independente devoinţa sa, acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.În cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct în PDF și semna electronic, fără listare, iarîn cazul documentelor emise de alte instituții/ entităti acestea se vor scana.
Depunerea proiectelor de către solicitanți în urma lansării apelurilor de selecție se realizează on-line, în format electronic,

în cadrul sistemului informatic de gestiune a cererilor de finanțare al AFIR.

TIPURILE DE DOCUMENTE, AVIZE, AUTORIZAŢII SAU STUDII, DUPĂ CAZ, PE CARE
SOLICITANŢII SAU BENEFICIARII TREBUIE SĂ LE PREZINTE LA DEPUNERE,
CONTRACTARE ȘI PLATĂ

E.1 Documente pentru proiecte mixte (investiții și servicii, respectiv dotări și servicii):Doc. 1. Documentaţie tehnică proiect
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Doc. 1.a) Studiul de Fezabilitate conform HG. 907/ 2016 pentru obiectivele/ proiectele noi şi mixte de investiţii -doar pentru proiectele care se ı̂ncadrează ı̂n categoria 9.4.1 - proiecte cu construcţii-montaj (pot include dotări şi echipamentefără montaj) care necesită Autorizaţie de construcţie. Pentru lucrări trebuie anexată la SF/DALI declaraţia proiectantuluisemnată şi ştampilată privind sursa de preţuri. Poate exista situatia în care o parte din bunuri se regăseşte în baza de date, iarpentru cealaltă se prezintă oferte. Pentru justificarea rezonabilităţii preţurilor pentru investiția de bază, proiectantul va avea învedere Ordinul Ministerului Culturii și Cultelor nr. 2.260/22.06.2006 privind precizarea indicatoarelor de norme de devizpentru ofertare și decontarea situațiilor de lucrări de consolidare și restaurare-conservare a monumentelor istorice şi vamenţiona sursa de preţuri folosită sau prevederile HG nr. 363/2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru obiective deinvestiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare şi va menţiona sursa de preţuri folosită.Doc. 1.b) Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii (DALI) Conform HG. 907/ 2016 pentrumodernizări/ intervenții la construcții existente - doar pentru proiectele care se ı̂ncadrează ı̂n categoria 9.4.1 - proiecte cuconstrucţii-montaj (pot include dotări şi echipamente fără montaj) care necesită Autorizaţie de construcţie.Doc. 1.c) Memoriu justi�icativ (Anexa 10.1) - doar pentru proiectele care se ı̂ncadrează ı̂n categoria 9.4.2 - proiectecu construcţii-montaj care nu necesită Autorizaţie de construcţie (pot include şi dotări şi echipamente fără montaj)Doc. 1.d) Proiectul tehnic (PT)* *beneficiarii privaţi depun PT-ul la contractare; beneficiarii publici vor depune PT-ul ulterior contractării proiectului.Doc. 1.g) Certificat de urbanism (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1)sauDoc. 1.h) Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire)Doc. 1.i) Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/ Consiliul local) cu privire la faptul căpentru proiectul depus nu se emite autorizație de construcție (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2)Doc. 1.j) Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existenteDoc. 1.k) Raportul privind stadiul fizic al lucrărilorDoc. 1.l) Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității prețurilor.** Ofertele trebuie să conțină detalierea unor speciXicații tehnice minimale, respectiv: Să conţină preţul deachiziţie, defalcat pe categorii de bunuri/servicii. Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile, care răspund cerințelor dinpunct de vedere al performanțelor și parametrilor din cererea de oferte, al obiectului acestora și din punct de vedere inanciar șisunt transmise de către operatori economici reali și care ı̂ndeplinesc condițiile de caliXicare, veriXicabile de către experțiievaluator.Solicitanții publici publici, ONG-uri, unităţi de cult, etc, vor atașa câte trei oferte pentru categoriile de bunuri/serviciicare depăşesc valoarea de 140.000 lei fără TVA şi o ofertă pentru categoriile de bunuri/servicii cu o valoare mai mică sau egalăcu 140.000 lei fără TVA, cu justi�icarea ofertei alese, menţionată ı̂n devizele pe obiect. Vor Xi ataşate numai paginile relevantedin ofertele respective, cuprinzând preţul, furnizorul şi caracteristicile tehnice ale bunului, detaliate mai sus (maxim 2-3 pagini/ofertă). Se pot prezenta ı̂n locul ofertei/ofertelor pentru bunuri print screen din catalogul electronic pus la dispozițiede SEAP.Oferta de servicii trebuie să ie ı̂n concordanță cu codul CAEN autorizat speciXic serviciului, implicit cu descriereadin ClasiXicarea activităților din economia națională-CAEN. Ofertele sunt documente obligatorii care trebuie avute ı̂n vederela stabilirea rezonabilităţii preţurilor şi trebuie să aibă cel puţin următoarele caracteristici:- să fie datate, personalizate şi semnate;- să conţină detalierea unor specificaţii tehnice minimale;- să conţină preţul de achiziţie pentru bunuri/servicii;Se va atașa ı̂n secțiunea Doc. 1.l) Oferte conforme un tabel comparativ al ofertelor care au stat la baza ı̂ntocmiriibugetului indicativ, astfel încât să poată fi verificată rezonabilitatea prețurilor.Doc. 1.m) Hotărârea Consiliului Local pentru implementarea proiectului, cu referire la următoarele puncte obligatorii(ı̂n cazul solicitanţilor publici):• necesitatea şi oportunitatea investiţiei;
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• lucrările sunt prevăzute în bugetul/bugetele local/e pentru perioada de realizare a investiţiei;• angajamentul de a suporta cheltuielile de ı̂ntreţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani dela data efectuării ultimei plăți;• caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.)• nominalizarea reprezentantului legal al comunei pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului• angajamentul că proiectul nu va fi generator de venitSauDoc. 1.n) Hotărârea Adunării Generale pentru implementarea proiectului speci ic�iecărei categorii de solicitanți cureferire la însuşirea / aprobarea de către ONG, Unitate de cult, etc. următoarelor (condiții obligatorii):• necesitatea şi oportunitatea investiţiei;• lucrările sunt prevăzute în bugetul solicitantului pentru perioada de realizare ainvestiţiei;• angajamentul de a suporta cheltuielile de ı̂ntreţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani dela data efectuării ultimei plăți;• caracteristici tehnice investiției / investițiilor propuse (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.);• nominalizarea reprezentantului legal al solicitantului pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului• angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit.Doc. 2. Informaţii datorii la bugetul local/consolidat beneficiari publici şi privaţiDoc. 2.1 CertiXicat care să ateste lipsa datoriilor restante la bugetul local emise de primăriile pe raza cărora solicitanțiiau sediul social și punctul de lucru (numai ı̂n cazul ı̂n care solicitantul este proprietar asupra imobilelor). Documentul seprezintă la contractare.Doc. 2.2 Graicul de eșalonare a datoriilor la bugetul consolidat (ı̂n cazul ı̂n care beneiciarul igurează cu datoriirestante fiscale). Documentul se prezintă la contractare.Doc. 3. Documente pentru terenurile și/sau clădirile aferente realizarii investiției :A. Pentru beneficiari privați – nu este cazulB. Pentru beneficiari publici, ONG-uri, unităţi de cult, etc:Pentru toate tipurile de proiecte detaliate la punctul 9.4.1, 9.4.2 si 9.4.3 se vor depune, după caz, următoarele:Doc. 3.5 Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al comunei/ comunelor, ı̂ntocmit conform legislaţieiı̂n vigoare privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, atestat prin Hotărâre a Guvernului şi publicatı̂nMonitorul Oficial al României.şiDoc. 3.6 Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea modi icărilor şi/sau completărilor la inventar ı̂n sensulincluderii în domeniul public a altor bunuri (supusă controlului de legalitate al Prefectului, în condiţiile legii)şiDoc. 3.7 Documente doveditoare de către ONG-uri/Unităţi de cult/etc privind dreptul de proprietate /administrare peo perioadă de 10 ani, asupra bunurilor imobile la care se vor efectua lucrări/dotări, conform cererii de finanţare;Doc 3.8 Documente doveditoare a dreptului de proprietate/ administrare pe o perioadă de minimum 10 aniasupra bunurilor imobile care fac obiectul realizării investiţiei propuse (pentru solicitanţi cu forme de organizare care nu aufost menţionate la punctele 3.5, 3.6 şi 3.7 de mai sus).Doc. 4. Copia actului de identitate pentru reprezentantul legal de proiect .Doc. 5. Documente care atestă forma de organizare a solicitantuluiDoc. 5.1 nu este cazulDoc. 5.3 Incheiere privind ı̂nscrierea ı̂n Registrul Asociațiilor și Fundațiilor, rămasă deinitivă / Certi icat de ı̂nregistrareı̂n Registrul Asociațiilor și Fundațiilor și Extras din Registrul Asociațiilor și fundațiilor nu mai vechi de 30 de zile;Doc. 5.4 Actul de înfiinţare şi statutul ONGsauDoc. 5.5 Actul de înfiinţare şi statutul Aşezământului Monahal (Mânăstire, Schit sau Metoc)
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Doc. 5.11 - Document care atestă forma de organizare a solicitantului, altele decât cele de mai sus**se vor ı̂ncărca documentele pentru formele de organizare neprecizate ı̂n conținutul secțiunii Doc 5 -Documentecare atestă forma de organizare a solicitantului (de exemplu composesorate, obști, și alte forme asociative de proprietateasupra terenurilor).Doc. 9. Adresă emisă de instituţia �inanciară (bancă/trezorerie) cu datele de identi icare ale băncii/trezoreriei şiale contului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului ı̂n care sederulează operaţiunile cu AFIR). Documentul se prezintă la contractare.Doc. 10. CertiXicat de urbanism pentru proiecte cu construcţii-montaj (care pot include dotări şi echipamente fărămontaj) şi care necesită Autorizaţie de construcţie sau Autorizaţie de construire (dacă solicitantul a obţinut Autorizaţia deconstruire). Dacă este cazul, va i ı̂nsoţit de actul de transfer a dreptului şi obligaţiilor ce decurg din Certi icatul de urbanism şi ocopie a adresei de înştiinţare; aflate în termenul de valabilitate la data depunerii cererii de finanțare.Doc 13. Documente privind obiectivele de patrimoniu:Doc 13.2 Documentul pentru obiectivele de patrimoniu neclasificate.Doc. 14. Dovada eliberată de Muzeul judeţean, prin care se certi ică veri icarea documentară şi pe teren, dacă estecazul, asupra unor intervenţii antropice cu caracter arheologic ı̂n perimetrul aferent proiectului propus pentruinanţare nerambursabilă (OG 43/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare)Doc. 16. Acordul administratorului/custodelui pentru ariile naturale protejate – dacă este cazul, adică activitateapropusă prin proiect se desfaşoară într-o arie naturală protejată.Doc. 17. Documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi functionale conform legislațieinationale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/ Noti icare de constatare aconformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/ avizează conform legislației ı̂n vigoare, etc), carevor face obiectul lucrărilor de modernizare prin proiect.Doc. 18. Raport asupra utilizării programelor de Xinanţare nerambursabilă ı̂ntocmit de solicitant (va cuprindeobiective, tip de investiție, lista cheltuielilor eligibile, costurile și stadiul proiectului, perioada derulării contractului), pentrusolicitanţii care au mai beneficiat de finanțare nerambursabilă începând cu anul 2002, pentru aceleași tipuri de investiții.Doc 19. Documente care să ateste expertiza experților de a implementa activitățile proiectului (cv-uri,diplome, certificate, referințe, atestare ca formator emise conform legislației naționale în vigoare etc.).Doc 20. Angajament privind valorificarea, diseminarea, promovarea studiului/ monograiei etc. privindpatrimoniul cultural și natural (este obligatoriu numai pentru proiectele care vizează astfel de activități).Doc 21. Program de promovare care include un plan de informare defalcat pe acțiuni, mijloace, perioade și activitățide promovare cu rezultate scontate pentru proiectul depus (este obligatoriu pentru proiectele care prevăd activități deinformare și promovare a unor produse).Doc 22. Fundamentarea bugetului aferent componentei de servicii pe categorii de cheltuieli eligibile, corelatecu activitățile și rezultatele proiectului.Doc. 23. Alte documente justiXicative (după caz). (La acest punc se va atașa documente pentru punctaj,departajarea proiectelor cu acelaș punctaj, documente doveditoare pentru indeplinirea criteriilor de eligibilitate locale, etc.)
C.2 Documente pentru proiecte de servicii:Doc 1. Documente care să ateste expertiza experților de a implementa activitățile proiectului (cv-uri, diplome, certiicate, referințe, atestare ca formator emise conform legislației naționale în vigoare etc.)Doc 2. Documente constitutive/ Documente care să ateste forma de organizare* – ı̂n funcție de tipul solicitantului(Statut juridic, Act Constitutiv, Cod Unic de Inregistrare, Cod de Inregistrare Fiscală, Inscrierea ı̂n Registrul asociațiilor șifundațiilor , Extras din Registrul Asociațiilor și fundațiilor nu mai vechi de 30 de zile, etc.).Doc 3. Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute ı̂n vedere la stabilirea rezonabilității prețurilor.Acestea trebuie să aibă cel puțin următoarele caracteristici:- Să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale;
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- Să conţină preţul de achiziţie, defalcat pe categorii de bunuri/servicii.Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile, care răspund cerințelor din punct de vedere al performanțelor șiparametrilor din cererea de oferte, al obiectului acestora și din punct de vedere inanciar și sunt transmise de către operatorieconomici reali și care ı̂ndeplinesc condițiile de caliXicare, veriXicabile de către experții evaluatori.Doc 5. Copia actului de identitate a reprezentantului legal*.*Se acceptă inclusiv versiunea scanată, conform prevederilor Ordonanței de Urgență nr. 41/2016.Doc 6. Angajament privind valoriXicarea, diseminarea, promovarea către publicul larg a rezultatelor obținute ı̂nurma implementării proiectului (materiale rezultate: ex. studiu, monograie, album, broșură, ilm etc.) (este obligatoriu numaipentru proiectele care vizează astfel de activități).Doc 10. Anexa 1- Fundamentarea bugetului pe categorii de cheltuieli eligibile, corelate cu activitățile șirezultatele proiectuluiDoc 11. Alte documente justiXicative, după caz. (La acest punc se va atașa documente pentru punctaj,departajarea proiectelor cu acelaș punctaj, documente doveditoare pentru indeplinirea criteriilor de eligibilitate locale, etc.)
E.1 LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE PROIECTELOR AFERENTE INTERVENTIEI DR 36 LEADER, pentru proiecte

de investiţii cu obiective care se încadrează în prevederile art.73 -Investiţii pentru verificarea criteriilor generale de eligibilitate
şi contractarea proiectului

Doc. 1. Documentaţie tehnică proiectDoc. 1.a) Studiul de Fezabilitate Conform HG. 907/ 2016 pentru obiectivele/ proiectele noi şi mixte de investiţii -doar pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1 - proiecte cu construcţii-montaj (pot include dotări şi echipamentefără montaj) care necesită Autorizaţie de construcţie.Doc. 1.b) Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii (DALI) Conform HG. 907/ 2016 pentrumodernizări/ intervenții la construcții existente - doar pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1 - proiecte cuconstrucţii-montaj (pot include dotări şi echipamente fără montaj) care necesită Autorizaţie de construcţieDoc. 1.c) Memoriu justificativ - doar pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2 - proiecte cuconstrucţiimontaj care nu necesită Autorizaţie de construcţie (pot include şi dotări şi echipamente fără montaj)Doc. 1.d) Proiectul tehnic (PT)**beneficiarii privaţi depun PT-ul la contractare; beneficiarii publici vor depune PT-ul ulterior contractăriiproiectului Doc. 1.g) Certificat de urbanism (pentru proiectele care se încadrează încategoria 9.4.1)sauDoc. 1.h) Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire)Doc. 1.i) Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/ Consiliul local) cu privire la faptul căpentru proiectul depus nu se emite autorizație de construcție (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2)Doc. 1.j) Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existenteDoc. 1.k) Raportul privind stadiul fizic al lucrărilorDoc. 1.l) Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității prețurilor.** Ofertele trebuie să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale, respectiv: Să conţină preţul deachiziţie, defalcat pe categorii de bunuri/servicii. Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile, care răspund cerințelor dinpunct de vedere al performanțelor și parametrilor din cererea de oferte, al obiectului acestora și din punct de vedere financiar șisunt transmise de către operatori economici reali și care îndeplinesc condițiile de calificare, verificabile de către experțiievaluator.Doc. 1.m) Hotărârea Consiliului Local pentru implementarea proiectului, cu referire la următoarele puncte obligatorii(în cazul solicitanţilor publici):• necesitatea şi oportunitatea investiţiei;• lucrările sunt prevăzute în bugetul/bugetele local/e pentru perioada de realizare a investiţiei;
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• angajamentul de a suporta cheltuielile de întreţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani dela data efectuării ultimei plăți;• caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.)• nominalizarea reprezentantului legal al comunei pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului• angajamentul că proiectul nu va fi generator de venitSauDoc. 1.n) Hotărârea Adunării Generale pentru implementarea proiectului specific fiecărei categorii de solicitanțicu referire la însuşirea / aprobarea de către ONG, Unitate de cult, Persoană fizică autorizată / Societate Comercială aurmătoarelor (condiții obligatorii):• necesitatea şi oportunitatea investiţiei;• lucrările sunt prevăzute în bugetul solicitantului pentru perioada de realizare a investiţiei;• angajamentul de a suporta cheltuielile de întreţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani dela data efectuării ultimei plăți;• caracteristici tehnice investiției / investițiilor propuse (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.);• nominalizarea reprezentantului legal al solicitantului pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului• angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit
Doc. 2. Informaţii situaţie financiară beneficiari privaţi şi informaţii datorii la bugetul local/consolidat beneficiaripublici şi privaţi:Doc. 2.1 Certi icat care să ateste lipsa datoriilor restante la bugetul local emise de primăriile pe raza cărora solicitanțiiau sediul social și punctul de lucru (numai ı̂n cazul ı̂n care solicitantul este proprietar asupra imobilelor). Documentul seprezintă la contractare.Doc. 2.2 Graicul de eșalonare a datoriilor la bugetul consolidat (ı̂n cazul ı̂n care beneiciarul igurează cu datoriirestante fiscale). Documentul se prezintă la contractare.
Doc. 3. Documente pentru terenurile și/sau clădirile aferente realizarii investiției :B. Pentru beneficiari publici, ONG-uri, unităţi de cult, etcPentru toate tipurile de proiecte detaliate la punctul 9.4.1, 9.4.2 si 9.4.3 se vor depune, după caz, următoarele:Doc. 3.5 Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al comunei/ comunelor, întocmit conform legislaţiei învigoare privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, atestat prin Hotărâre a Guvernului şi publicat înMonitorul Oficial al României.şiDoc. 3.6 Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea modificărilor şi/sau completărilor la inventar în sensulincluderii în domeniul public a altor bunuri (supusă controlului de legalitate al Prefectului, în condiţiile legii)şiDoc. 3.7 Documente doveditoare de către ONG-uri/Unităţi de cult/etc privind dreptul de proprietate /administrare peo perioadă de 10 ani, asupra bunurilor imobile la care se vor efectua lucrări/dotări, conform cererii de finanţare;Doc 3.8 Documente doveditoare a dreptului de proprietate/ administrare pe o perioadă de minimum 10 aniasupra bunurilor imobile care fac obiectul realizării investiţiei propuse (pentru solicitanţi cu forme de organizare care nuau fost menţionate la punctele 3.5, 3.6 şi 3.7 de mai sus).
Doc. 4. Copia actului de identitate pentru reprezentantul legal de proiect .
Doc. 5. Documente care atestă forma de organizare a solicitantuluiDoc. 5.3 Încheiere privind înscrierea în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor, rămasă definitivă / Certificat deînregistrare în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor.
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Doc. 5.4 Actul de înfiinţare şi statutul ONGsauDoc. 5.5 Actul de înfiinţare şi statutul Aşezământului Monahal (Mânăstire, Schit sau Metoc)Doc. 5.11 - Document care atestă forma de organizare a solicitantului, altele decât cele de mai sus**se vor încărca documentele pentru formele de organizare neprecizate în conținutul secțiunii Doc 5 -Documentecare atestă forma de organizare a solicitantului.
Doc. 9. Adresă emisă de instituţia financiară (bancă/trezorerie) cu datele de identificare ale băncii/trezoreriei şiale contului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului în care sederulează operaţiunile cu AFIR).
Doc. 10. Certificat de urbanism pentru proiecte cu construcţii-montaj (care pot include dotări şi echipamente fărămontaj) şi care necesită Autorizaţie de construcţie sau Autorizaţie de construire (dacă solicitantul a obţinut Autorizaţia deconstruire) Dacă este cazul, va fi însoţit de actul de transfer a dreptului şi obligaţiilor ce decurg din Certificatul de urbanism şio copie a adresei de înştiinţare; aflate în termenul de valabilitate la data depunerii cererii de finanțare.
Doc 13 Documente privind obiectivele de patrimoniu:Doc 13.2 Documentul pentru obiectivele de patrimoniu neclasificate
Doc. 14. Dovada eliberată de Muzeul judeţean, prin care se certi ică veri icarea documentară şi pe teren, dacă estecazul, asupra unor intervenţii antropice cu caracter arheologic ı̂n perimetrul aferent proiectului propus pentruinanţare nerambursabilă (OG 43/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare)
Doc. 16. Acordul administratorului/custodelui pentru ariile naturale protejate – dacă este cazul, adică activitateapropusă prin proiect se desfaşoară într-o arie naturală protejată.
Doc. 17. Documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi functionale conform legislațieinationale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/ Noti icare de constatare aconformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/ avizează conform legislației ı̂n vigoare, etc), carevor face obiectul lucrărilor de modernizare prin proiect.
Doc. 18. Raport asupra utilizării programelor de �inanţare nerambursabilă ı̂ntocmit de solicitant (va cuprindeobiective, tip de investiție, lista cheltuielilor eligibile, costurile și stadiul proiectului, perioada derulării contractului), pentrusolicitanţii care au mai beneficiat de finanțare nerambursabilă începând cu anul 2002, pentru aceleași tipuri de investiții.
Doc. 19. Alte documente justiXicative (după caz). (La acest punc se va atașa documente pentru punctaj,departajarea proiectelor cu acelaș punctaj, documente doveditoare pentru indeplinirea criteriilor de eligibilitate locale, etc.)

CONDIŢII PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PLATĂ A AVANSULUI ŞI A CELOR
AFERENTE TRANŞELOR DE PLATĂ
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 Dosarul Cererii de Plată (DCP) se ı̂ncarcă online ı̂n platforma AFIR, GAL veriXică şi ı̂ntocmeşte Fișa de veriXicarea conformității DCP. Ifn cazul ı̂n care Cererea de plată este conformă, dosarului cererii de plată ı̂mpreună cu Fișa de veriXicarea conformității DCP, se transmite structurilor teritoriale ale AFIR (OJFIR/CRFIR – în funcție de tipul de proiect).La nivelul GAL, ı̂n etapa de autorizare a plăților se efectuează veriXicarea existenței tuturor documentelor solicitatela nivelul AFIR pentru evaluarea corectă a cererii de plată (conformitate).Pentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea ı̂n vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022,cu modiXicările și completările ulterioare, ı̂n vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată. BeneXiciarul va depuneDosarele cererilor de plată ı̂n conformitate cu GraXicul de eșalonare anuală a plaților asumat prin Contractul de Xinanţare. Pentrutoate investițiile (noi și modernizare) se vor prezenta la prima cerere de plată următoarele documente care validează faptulcă investiția propusă respectă legislația ı̂n vigoare, inclusiv criteriile de eligibilitate și selecție din cadrul SDL,aplicabile proiectului:1. Document emis de DSP județeană pentru investiția propusă, dacă este cazul;2. Document emis de DSVSA pentru investiția propusă;3. Document Xinal emis de Autoritatea Competentă de Mediu pentru investiția propusă (Clasarea notiXicării /Decizia etapei de ı̂ncadrare, ca document Xinal/Acord de mediu, emis de autoritatea teritorială competentă de protecțiamediului conform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare);4. Avizul GAL ı̂nsoțit de Fișa de veriXicare a menținerii criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor de selecţie dincadrul SDL.După expirarea termenului prevăzut pentru depunerea primei cereri de plată, ı̂n cazul ı̂n care documentele menționatemai sus nu sunt prezentate, Contractul de Finanțare va fi reziliat.INn cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții ı̂n achiziții simple, beneXiciarul este obligat să depunăcerere eligibilă pentru prima tranșă de plată ı̂n termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractului de Finanţare.BeneXiciarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună cerere eligibilă pentru primatranșă de plată ı̂n termen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului de Finanțare. Termenele de 6 luni, respectiv 12luni prevăzute pentru depunerea primei tranșe de plată poate Xi prelungite conform HG 1570/2022, cu maximum 3 luni, cucondiția achitării penalităților prevăzute ı̂n contractul de Xinanțare și cu prezentarea de către beneXiciar a dovezii demarăriiimplementării investiției.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justiXicative prevăzute ı̂n instrucţiunile de plată publicatepe pagina de internet www.afir.ro.
Precizări referitoare la acordarea avansuluiBeneXiciarii proiectelor de investiții Xinanțate prin intervenția DR 36 LEADER pot beneXicia de plata ı̂n avans conformdispozițiilor aferente DR 36 LEADER din cadrul PS PAC 2023-2027, cu condiția constituirii unei garanții,corespunzătoare procentului de 100% din valoarea avansului, ı̂n conformitate și cu prevederile art. 44 ale Reg. (UE) nr.2021/2116, ale art. 23 din OUG nr.85/2023, respectiv ale art. 10 din HG nr. 1570/2022. Garanția aferentă avansului trebuie săXie constituită la dispoziţia AFIR, se depune odată cu Dosarul Cererii de Plată a Avansului și trebuie să producă efecte peı̂ntreaga perioadă cuprinsă ı̂ntre data cererii de acordare a avansului și data expirarii duratei de implementare prevăzute ı̂ncontractul de Xinanţare. Utilizarea avansului se justiXică de către beneXiciar pe bază de documente până la expirarea duratei deimplementare prevăzute ı̂n contractul de Xinanţare. BeneXiciariul poate opta pentru avans de până la maxim 50% din valoareaeligibilă nerambursabilă, la data depunerii Cererii de Xinanţare sau după semnarea contractului de Xinanțare, pe parcursulimplementării proiectului, ı̂n condiţiile prevăzute ı̂n Instrucţiunile de plată anexă la Contractul de finanţare.Avansul se acordă la solicitarea beneXiciarului după semnarea Contractului de Xinanțare, conform prevederilor art. 44din Regulamentului (UE) nr. 2116/2021 al Parlamentului si al Consiliului european din 2 decembrie 2021 privind ı̂nXinanțarea,gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1306/2013 și a legislațieinaționale ı̂n vigoare.BeneXiciarii privaţi pot solicita avansul după semnarea Contractului de Xinanţare şi numai după avizarea achiziţiei
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majoritare de către AFIR. INn cazul celor care derulează achiziții directe utilizând Baza de date cu prețuri de referință AFIR,avansul se acordă pe baza contractului de vânzare-cumpărare a bunului/ echipamentului respectiv, prezentat de beneXiciarulprivat la momentul solicitării avansului. Cuantumul avansului este prevăzut ı̂n contractul de Xinanţare ı̂ncheiat ı̂ntre beneXiciarşi AFIR. BeneXiciarul care a ı̂ncasat de la Autoritatea Contractantă plata ı̂n avans şi solicită prelungirea perioadei maxime deexecuţie aprobate prin contractul de Xinanţare, este obligat ca, ı̂n vederea prelungirii duratei de execuţie iniţiale a contractului sădepună la Autoritatea Contractantă documentul prin care dovedește prelungirea valabilității Scrisorii de GaranțieBancară/Nebancară (ı̂nregistrată pe toată perioada de valabilitate a garanției ı̂n Registrul special al Băncii Naționale aRomâniei), care să acopere ı̂ntreaga perioadă de execuţie solicitată la prelungire. INn cazul ı̂n care beneXiciarul nu prezintăAutorităţii Contractante dovada prelungirii termenului de valabilitate a garanţiei cu cel puţin 5 zile lucrătoare ı̂nainte deexpirarea valabilității acesteia, Autoritatea Contractantă va proceda la executarea garanţiei.BeneXiciarul trebuie să justiXice valoarea avansului ı̂ncasat, pe bază de documente justiXicative conform cerințelorAutorității Contractante prezentate ı̂n Instrucțiunile de plată, până la expirarea duratei de implementare a proiectului prevăzutăîn contractul de finanțare.Termenul limită de efectuare a plăţilor către beneficiar este de maxim 90 de zile calendaristice de la data înregistrăriiCererii de Plată. Pentru toate cererile de plată, beneficiarul și GAL vor primi de la AFIR Notificarea cu privire la confirmarea.
PROCEDURA DE EVALUARE, SELECŢIE ȘI SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOREvaluarea si selecția proiectelor la nivelul GAL se realizează ı̂n conformitate cu prevederile Ghidului Grupurilorde Acțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală elaborat de către DGDR – AM PS, disponibil pe paginade internet a MADR (www.madr.ro), în secțiuea LEADER 2023-2027.INn situația ı̂n care, pe parcursul derulării apelului de selecție, intervin modiXicări ale legislației, evaluarea proiectelor seva realiza în conformitate cu noile prevederi legislative.Pentru evaluarea și selecția proiectelor, GAL va utiliza următoarele:-Fişa de veriXicare AFIR care va cuprinde veriXicări privind criteriile de eligibilitate generale, respectiv bugetindicativ, verificare condiții artificiale, verificare indicatori de realizare întocmită la nivelul AFIR.-Fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate locale și criteriile de selecție stabilite în fişa intervenției din SDL si detaliateîn ghid.GAL generează Fișa de veriXicare a condițiilor de eligibilitate și de selecție cu informații pre-completate ı̂n functiede condițiile stabilite ı̂n Ghidul intervenției și ı̂n funcție de tipul intervenției. GAL efectuează evaluarea proiectului,completează și avizează Fișa de veriXicare a criteriilor de eligibilitate generale – preluată din procedura AFIR și Fișa deverificare a conditiilor de eligibilitate locale și de selecție ı̂n format pdf. editabil, apoi o va ı̂ncărca in platformă. Acestă Xișăinclude un punct de verificare care vizează îndeplinirea condițiilor de eligibilitate generale, analizate în detaliu în baza fișeiAFIR. Toate veriXicările efectuate de către angajații GAL vor respecta principiul de veri�icare “4 ochi”, respectiv vor Xi semnatede către 2 experți. GAL va avea ı̂n vedere aplicarea criteriilor de eligibilitate și de selecție speciXice Xiecărei măsuri din SDL,prevăzute ı̂n Xișele tehnice ale măsurilor din cadrul strategiei. Pentru toate proiectele evaluate la nivelul GAL, evaluatorii,stabiliți cu respectarea prevederilor SDL, vor veriXica conformitatea și eligibilitatea proiectelor și vor acorda punctajeleaferente Xiecărei cereri de Xinanțare. Toate veriXicările se realizează pe evaluări documentate, ı̂n baza unor Xișe de verificareelaborate la nivelul GAL, datate și semnate de experții evaluatori. Punctajul minim admis la Xinanțare este menționat ı̂n Ghidulsolicitantului pentru Xiecare măsură ı̂n parte, și ı̂n principiu este un prag minim de selecție care va avea cel putin valoareacriteriului/sub-criteriului de selecție cu punctajul cel mai mic.INn procesul de evaluare GAL poate cere solicitantului clariXicări privind aspecte ce țin de evaluarea proiectului prinîncărcarea în contul solicitantului a unui document PDF cu semnătură electronică a GAL.Solicitantul va elabora răspunsul și va ı̂ncărca ı̂n cont răspunsul la solicitarea de clariXicări. INn cadrul veriXicării atât a
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condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriXicatori pot constata necorelări/neclarități pentru care potsolicita on-line informații suplimentare. Solicitantul va elabora răspunsul pe care-l va ı̂ncărca ı̂n cont, fără ca acestasă înlocuiască documentele obligatorii depuse odată cu cererea de finanțare.Solicitantul trebuie să ı̂ncarce ı̂n platformă răspunsul la informațiile suplimentare solicitate (semnat de reprezentantullegal), ı̂n termen de 5 (cinci) zile calendaristice de la ı̂ncărcarea documentului ı̂n contul solicitantului. INn situația ı̂n caresolicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare ı̂n termenul prevăzut procedural, dacă acestea vizeazăcriteriile de eligibilitate sau criterii de selecție - punctaj, cererea de Xinanțare va Xi declarată neeligibilă, respectiv contract deXinanțare neı̂ncheiat.După Xinalizarea evaluării proiectelor, GAL ı̂ncarcă ı̂n platformă Xișele de evaluare a criteriilor de eligibilitate șide selecție și se generează în format PDF inteligent Raportul de Selecție Intermediar.Pentru luarea deciziilor, este necesară prezența a 50%+1 din membrii. Comitetul de selecție se asigură de faptul căproiectul ce urmează a primi Xinanțare răspunde obiectivelor propuse ı̂n SDL, corespunde cu speciXicul intervenției respective,se ı̂ncadrează ı̂n valoarea maximă acordată pe proiect și de asemenea, de faptul că implementarea proiectului reprezintă oprioritate în vederea implementării strategiei.Selecția proiectelor se face aplicând regula de „dublu cvorum”, respectiv pentru validarea voturilor, este necesar caı̂n momentul selecției să Xie prezenți cel puțin 50% din membrii Comitetului de Selecție, din care peste 50% să Xie dinmediul privat și societatea civilă, iar organizațiile din mediul urban să reprezinte mai puțin de 50%. Pentru veriXicarea aplicăriiunei proceduri de selecție corecte, la ı̂ntâlnirile Comitetului de Selecție va lua parte și un reprezentant al CDRJ, responsabilcu monitorizarea activității GAL.Întrunirile Comitetului de selecție se pot realiza în format fizic sau prin teleconferință/videoconferință sau prinaprobarea rapoartelor prin procedură scrisă. Astfel, proiectele și rapoartele se transmit prin e-mail către membrii Comitetuluide selecție, iar aceștia transmit acordul/dezacordul către GAL tot prin e-mail.Rezultatele procesului de selecție se consemnează ı̂n Raportul de selecție. Acesta va Xi semnat și aprobat de cătretoți membrii prezenți ai Comitetului de Selecție, speciXicându-se apartenența la mediul privat sau public, rural sau urban,genul reprezentantului legal (M/F), selectarea opțiunii privind vârsta acestuia (tânăr ı̂ntre 18 şi 30 ani) – cu respectareaprocentelor minime obligatorii.Raportul de selecție va Xi avizat și de către Președintele GAL /Reprezentantul legal al GAL sau de un alt membruGAL mandatat în acest sens.
Depunrea contestațiilor:Solicitanții care au depus proiecte ı̂n cadrul unei sesiuni de depunere au posibilitatea de a depune contestații ı̂n termende 5 zile calendaristice de la publicarea Raportului de selecție intermediar cu privire la rezultatul evaluării şi selecției ı̂ntermenul prevăzut de GAL. Contestațiile, semnate electronic de solicitanți, vor �i depuse ı̂n platforma on-line. Termenul deanalizare a tuturor contestațiilor depuse este de maxim 40 de zile de la depunerea contestației si include si noti�icareasolicitantului. În urma analizării Xiecărei contestații, membrii Comisiei ı̂ntocmesc câte o notă justiXicativă, care se semnează demembrii și președinte. INn cazul proiectelor selectate care au suferit modi�icări ı̂n ceea ce privește punctajul acordat sau a celorcare ı̂n urma instrumentării contestațiilor devin selectate, pe baza notei justiXicative ı̂ntocmite, GAL reface formularele deeligibilitate și/sau de selecție, după caz, în conformitate cu rezultatul analizei Comisiei de Soluționare a Contestațiilor.Președintele GAL sau un alt membru al Consiliului Director al GAL mandatat ı̂n acest sens convoacă membrii Comisiei, ı̂ntermen de 10 zile lucrătoare de la primirea situației privind contestațiile, pentru analiza rapoartelor de instrumentarea contestației și validarea rezultatelor contestațiilor. Termenul de retransmitere a documentelor returnate dePreședintele Comisiei de Soluționare a Contestațiilor este de maxim 3 zile lucrătoare de la data solicitării.Fiecare persoană implicată ı̂n procesul de evaluare și selecție a proiectelor de la nivelul GAL (evaluatori, membriiComitetului de Selecție și membrii Comisiei de soluționare a contestațiilor) are obligația de a respecta prevederile privindevitarea conXlictului de interese, Carta drepturilor fundamentale, principiile generale ale dreptului Uniunii și standardeleprivind nediscriminarea ı̂n ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială,
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convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categoriedefavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, ı̂nlăturarea recunoașterii, folosinței sauexercitării, ı̂n condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute delege, procesului de evaluare și selecție, persoanele implicate de la nivelul GAL vor completa declarații pe proprie răspundere,ı̂n conformitate cu anexa 9 din Normele metodologice ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 66/2011 privindprevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute ı̂n obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilorpublice naţionale aferente acestora, aprobată prin Hotărârea nr. 875/2011. De asemenea, ı̂n situația existenței unui conXlict deinterese, evaluatorul din cadrul GAL este obligat să se abțină de la luarea deciziei sau participarea la luarea unei decizii și săsolicite managerului GAL ı̂nlocuirea sa cu un alt evaluator. Aceste declarații vor �i ı̂ncărcate ı̂n platforma online ı̂n secțiuneadedicată.Existența declarațiilor semnate este veriFicată de consilierul CDRJ responsabil cu monitorizarea activității GAL. INncazul sesiunilor aferente intervențiilor în care GAL este beneficiar, GAL va externaliza evaluarea proiectelor.Dacă după parcurgerea perioadei de contestații nu intervin modiXicări ı̂n ceea ce privește Raportul de selecțieintermediar, Comitetul de Selecție se poate reı̂ntruni ı̂n vederea aprobării Raportului de Selecție Xinal (aprobare prin procedurăscrisă sau prin teleconferință/videoconferință) sau GAL poate emite o Notă de transformare a Raportului de selecțieintermediar ı̂n Raport de selecție Xinal (Notă asumată și semnată de președintele /reprezentantul legal GAL (sau o persoanămandată ı̂n acest sens) ı̂n care vor Xi descrise toate etapele procedurii de evaluare și selecție aplicată și faptul că, dupăparcurgerea tuturor etapelor, asupra Raportului Intermediar de Selecție nu au intervenit modi�icări, acesta devenind RaportXinal de selecție la data semnării Notei. GAL are obligația de a ı̂ncărca această Notă ı̂n platformă. INn Xiecare etapă de evaluare șiselecție, GAL trebuie să elaboreze notiXicări către solicitanți, prin care ı̂i informează asupra statusului proiectelor respective.Aceste notiXicări, aferente Xiecărei etape, vor Xi ı̂ncărcate ı̂n platformă ı̂n termen de maxim 3 zile lucrătoare de laXinalizarea oricărei etape (ex: 3 zile de la emiterea raportului de selecție intermediar, 3 zile de la emiterea raportului de selecțiefinal etc.)Sesiunea se închide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zile calendaristice,când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE INTERMEDIARRaportul de selecție intermediar se publică în termen de 60 zile calendaristice la data închiderii sesiunii.
TERMENUL LIMITĂ DE DEPUNERE A CONTESTAȚIILORDepunerea contestațiilor se va realiza în termen maximum de 5 zile calendaristice de la publicarea Raportului de Selecțieintermediar.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SOLUȚIONARE A
CONTESTAȚIILORRaportul de soluționare a contestațiilor se va realiza în termen 40 zile calendaristice de la închiderea perioadei de depunere acontestațiilor.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE FINAL
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Raportul de selecție final se publică în termen de 5 zile calendaristice de la publicare Raportului de Soluționare a Contestațiilorsau de la împlinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile în care nu se depun contestații).
INFORMAȚII PRIVIND ETAPA DE CONTRACTAREDupă ı̂ncheierea veriXicarii condițiilor de eligibilitate generale ale proiectelor, inclusiv a veriXicării pe teren dacăeste cazul (pentru toate proiectele de investiții care propun modernizări şi pentru proiectele de investiţii noi pentru careexperţii evaluatori consideră necesar), pentru toate proiectele eligibile, AFIR va ı̂ncărca ı̂n platformă formularul de NotiXicarea solicitantului privind semnarea Contractului de Xinanțare (formular E6.8.3L), care va cuprinde condiții speciXice ı̂n funcțiede intervenția ale cărei obiective sunt atinse prin proiect. Acest formular poate Xi vizualizat de GAL, inclusivdocumentația proiectului și orice modificare de status a acestuia.
Atentie! In vederea asigurarii unei bune gestiuni și utilizari a fondurilor europene, veriXicarile efectuate invederea semnarii contractului de Xinantare includ veriXicarea ca solicitantul sa nu Xie in insolventa/faliment. INn situația ı̂n care,pentru un solicitant, la contractare, se constată că este ı̂n insolvență/faliment, AFIR va proceda la ı̂ntocmirea notiXicării deneîncheiere contract.În vederea semnării contractului de finanțare, în baza acordului reprezentantului legal, exprimat în cererea definanțare, pentru consultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certificatul care atestă lipsa datoriilor restante fiscale șisociale pentru beneficiar și extrasul de pe cazierul judiciar al reprezentantului legal. În situația în care AFIR nu poate consultabaza de date a celor două instituții, se va solicita beneficiarilor, la încheierea contractului de finanțare, prin informațiisuplimentare prezentarea certificatului de atestare fiscală și a cazierului judiciar.Documente obligatorii care trebuie încărcate in vederea incheierii Contractului de Finanţare:1. Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor ı̂ncărcate on-line. Solicitanții, vor prezentaı̂n dosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate și cele originale emise de alte entități pentru conformitate. Nu se vor depune Cererea de �inanțare și nici documentele originale emise de solicitant, care au fost convertite ı̂n PDFși semnate electronic la depunerea proiectului.În cazul în care se vor constata neconcordanțe în urma verificării documentelor solicitate în vedereaîncheierii Contractului de finanțare și/sau între documentele încărcate on-line și documentele depuse pe suport de hârtie carepot afecta condițiile de eligibilitate generale se va lua decizia de neîncheiere a Contractului de finanțare și încadrareaproiectului cu statut de contract neîncheiat.2. CertiXicat de atestare Xiscală, pentru ı̂ntreprindere emis de primăria pe raza căreia ı̂şi are sediul social şi punctulde lucru care să ateste lipsa datoriilor restante locale, valabile la data ı̂ncheierii contractului, emise de către primăriile peraza cărora solicitanții ı̂şi au sediul social și punctele de lucru (numai ı̂n cazul ı̂n care solicitantul este proprietarasupra imobilelor);3. GraXicul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (ı̂n cazul ı̂n care beneXiciarul Xigurează cu datoriirestante fiscale);4. Document emis de Autoritatea Competenta de Mediu - Clasarea notiXicării sau Decizia de evaluare initiala emisede autoritatea teritorială competentă de protecția mediului conform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completărileulterioare). Termenul maxim de prezentare a documentelor emise de APM este precizat ı̂n notiXicarea emisă ı̂n conformitate cuprocedurile aprobate prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, termen care curge de la data comunicăriinotiXicării privind selecția proiectului.5. Adresă emisă de instituţia Xinanciară (bancă/trezorerie) cu datele de identiXicare ale băncii/trezoreriei şi alecontului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului ı̂n care se deruleazăoperaţiunile cu AFIR). Nu este obligatorie deschiderea unui cont separat pentru derularea proiectului.6. Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul)7. Copia documentului de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului.
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8. Aviz specific privind amplasamentul şi funcţionarea obiectivului eliberat de DATMEAT pentru construcţiastructurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante clasificate conform Ordinului 65/2013 (daca este cazul).9. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).În caz de neprezentare a documentelor de către solicitant în termenul precizat în Notificarea AFIR privindselectarea cererii de finanțare sau în cazul în care acesta se regăseşte înregistrat în evidenţele AFIR cu debite sau nereguli,Agenţia nu va încheia Contractul de Finanţare.
Atenţie! BeneXiciarul este obligat să respecte GraXicul de eşalonare anuală a plăților asumat prin Contractul deXinanțare, pe toată durata de implementare a proiectului, ı̑n caz contrar Xiind sancționat conform prevederilor Contractului deXinanțare.Dacă sunt ı̂ndeplinite integral condițiile, ı̂n urma primirii și veriXicării documentelor obligatorii, precum și ı̂n urmaveriXicării pe teren (dacă este cazul), Autoritatea Contractantă va proceda la ı̂ncheierea contractului de Xinanțare.INn acest sens, beneXiciarul proiectului selectat pentru Xinanțare va Xi notiXicat pe e-mail privind ı̂ncărcarea ı̂n platformăa contractului de Xinanţare, semnat electronic de Autoritatea Contractantă, urmând ca acesta, ı̂n termen de maximum 5zile lucrătoare de la comunicarea pe email a contractului de Xinanţare ı̂nsoţit de anexe şi documentele ataşate, sătransmită Autorităţii Contractante, prin intermediul platformei informatice, Contractul de �inanţare ı̂nsoţit de anexe şidocumentele ataşate, semnate electronic de către reprezentantul legal. Contractul de �inanțare se va redacta ı̂n limba română,ı̂mpreună cu anexele acestuia și va avea ataşate următoarele anexe, documente care vor �i parte integrantă a acestuia, avândaceeași putere juridică:Anexa I Prevederi generaleAnexa II Materiale și activități de informare de tip publicitarAnexa III Bugetul indicativAnexa IV Instrucțiuni privind achizițiile pentru beneficiarii publici/ privați FEADRAnexa V Instrucțiuni de platăPentru Anexele II - Materiale și activități de informare de tip publicitar, IV – Instrucțiuni privind achizițiilepentru beneXiciarii publici/privați FEADR și V – Instrucțiuni de plată, vor Xi preluate cele mai recente variante aprobateale Instrucțiunilor elaborate la nivelul AFIR.
Cursul de schimb utilizat se stabilește astfel: pentru măsurile pentru care regulamentele europene nu prevăd plățianuale de sprijin, este cursul euro-leu de la data de 1 ianuarie a anului ı̂n care a fost luată decizia de acordare a Xinanțării,respectiv anul semnării contractului de Xinanțare, publicat pe pagina web a Băncii Central Europenehttp://www.ecb.int/index.html ; pentru măsurile ı̂n cadrul cărora sprijinul se acordă ı̂n plăți anuale, cursul de schimb aplicabilXiecărei plăți va Xi cursul de schimb BCE valabil pentru data de 1 ianuarie a anului pentru care se efectuează plata respectivă.
Atenție! Durata de execuţie a Contractului de Xinanţare pentru proiectele de investiții este de: maximum 3 ani (36 deluni) pentru proiectele de investiții complexe, care prevăd investiţii cu construcţii-montaj; maximum 2 ani (24 luni), pentruproiectele de investiţii simple, care includ achiziţii simple fără leasing Xinanciar de utilaje, instalaţii, echipamente și dotări noistabilite prin Xişa intervenției. Duratele de execuţie prevăzute mai sus pot Xi prelungite conform prevederilor HG nr1570/2022, cu acordul prealabil al GAL și AFIR şi cu aplicarea penalităţilor prevăzute ı̂n contractul de Xinanţare,la valoarea eligibilă nerambursabilă rămasă de plătit. INn cazul investiţiilor care prevăd adaptarea la standardeleeuropene prevăzute ı̂n legislaţia europeană speciXică, prelungirea nu poate depăşi termenul de graţie legal impus pentruadaptarea la standarde.Autoritatea Contractantă (AFIR) poate aproba suspendarea duratei de execuție a Contractului de Finanțare la solicitareabeneXiciarului, ı̂n situația ı̂n care pe parcursul implementării proiectului se impune obținerea, din motive neimputabilebene�iciarului, de avize/ acorduri/ autorizații, după caz, fundamentată de beneXiciar cu documente justiXicative, pentruperioada de timp necesară obținerii acestora sau pentru circumstanțe excepționale dovedite.
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INFORMAȚII PRIVIND POSIBILITATEA DE MODIFICARE/PRELUNGIRE A
CONTRACTELOR DE FINANȚAREContractul de finanţare semnat de către Autoritatea Contractantă și de către beneficiar poate fi modificat, numai dacăcircumstanţele executării proiectului s-au schimbat începând de la data iniţială a semnării Contractului.În perioada de implementare a proiectelor selectate la nivelul GAL, beneficiarul poate solicita prelungirea contractului definanțare încheiat cu AFIR. Conform clauzelor contractuale, această acțiune poate fi inițiată la nivelul AFIR doar după obținereaacordului GAL privind prelungirea contractului.Având în vedere responsabilitatea GAL în ceea ce privește gestionarea eficientă a implementării Strategiei de DezvoltareLocală, acesta va analiza solicitarea beneficiarului din punct de vedere al perspectivei de finalizare a proiectului, arezonabilității modificărilor și a menținerii criteriilor de eligibilitate generale si locale și a criteriilor de selecție a proiectelordepuse la GAL. În cazul în care GAL constată nerespectarea criteriilor de eligibilitate/ selecție sau neîndeplinirea obiectivelorși/sau indicatorilor SDL în contextul elementelor de mai sus, solicitarea nu va fi avizată, iar GAL va încărca în aplicație adresăoficială semnată de reprezentantul legal care include motivul neavizării.În cazul în care solicitarea nu afectează implementarea SDL, GAL va emite avizul printr-o adresă oficială semnată dereprezentantul legal, adresă care se va încărca în platformă.În cazul în care GAL este beneficiar, această avizare nu este necesară, făcând obiectul analizei solicitării de modificare acontractului de către AFIR.Orice modificare a Contractului de finanțare se va face în baza unor motive justificate și întemeiate, cu avizul prealabil alGAL cu privire la menținerea criteriilor de eligibilitate și selecție din SDL și doar cu acordul ambelor părţi, cu excepţia situaţieiîn care intervin modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027/ corelări culegislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări și a situației în care intervin modificăriprocedurale, când Autoritatea Contractantă va notifica în scris beneficiarul cu privire la aceste modificări, iar beneficiarul seobligă a le respecta întocmai.Beneficiarul sau Autoritatea Contractantă pot solicita modificarea Contractului de finanţare numai în cursul duratei devalabilitate a acestuia, iar modificările nu pot avea efect retroactiv. Nu sunt acceptate modificările care afectează criteriile deeligibilitate și selecție în baza cărora proiectul a fost selectat. Valoarea totală eligibilă nerambursabilă aprobată și prevăzută înContract nu poate fi depăşită.Beneficiarul trebuie să solicite în scris Autorității Contractante orice modificare a Contractului de finantare, inclusiv aanexelor acestuia, completând Formularul C 3.1L - ,,Notă explicativă pentru modificarea Contractului de finanțare” dinManualul de procedură pentru implementarea intervenției DR36, care poate fi consultat pe pagina de internet a AFIR .
Modificările Contractului de finanțare (C1.1L) se pot realiza prin:Act adițional;Notă de aprobare/neaprobare privind modificarea Contractului de finanțare;Notificare privind modificarea Contractului de finanțare.Scopul modificării Contractului trebuie să fie strâns legat de natura proiectului definită prin Contractul de finanțare.Aceste documente devin parte integrantă a Contractului de finanțare. Procesul de avizare și aprobare a modificării Contractuluide finanțare, respectiv procesarea documentelor în vederea întocmirii Actelor adiționale/ Notelor de aprobare/Notificărilor seva realiza în conformitate cu prevederile Manualului de procedură pentru implementare – Secțiunea I Contractarea șimodificarea contractelor de finanțare/deciziilor de finanțare aferente intervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin alministrului agriculturii și dezvoltării rurale (cod manual: PS -MCM).Formularele generale utilizate de către experții CRFIR/OJFIR pe parcursul derulării procesului de amendare a Contractuluide finanțare vor fi preluate din Manualul de procedură pentru contractarea și modificarea contractelor de finanțare aferenteintervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și adaptate, după caz.În cazul în care pe durata derulării Contractului de finanțare intervin modificări procedurale (inclusiv corelăriprocedurale) sau modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027)/ corelări
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cu legislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări incidente Contractului, AutoritateaContractantă va iniția procesul de modificare a Contractului de finanțare, prin transmiterea unei Notificări privind modificareaContractului de finanțare (formular C 3.3.10L).Beneficiarul are obligația de a se conforma modificărilor comunicate de CRFIR la momentul demarării etapei deimplementare la care prevederile notificării fac referire. Data intrării în vigoare a modificărilor este data aprobării prin ordin alministrului agriculturii și dezvoltării rurale, respectiv adoptării noilor prevederi legislative.Documentul de modificare a Contractului de finanțare (act adițional/ notă de aprobare/ notificare) devine parte integrantăa Contractului de finanțare.Beneficiarul poate contesta decizia privind Actul adițional/ Nota de aprobare/Notificarea la structurile teritoriale aleAFIR/ AFIR central, cu încadrarea în termenul de 10 zile lucrătoare de la data comunicării deciziei privind Actul adițional/ Notade aprobare/Notificarea. Soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari se va realiza în conformitate cu prevederileManualului de procedură pentru soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari în etapele de contractare, modificarecontracte de finanțare și autorizare plată aferent PS 2023-2027 (cod manual: PO - MSC).

CRITERII PENTRU CONFORMITATEA CERERILOR DE PLATĂVerificarea documentelor atasate la Dosarul Cererii de Plata (DCP) – se va verifica dacă:1. Pentru DCP depuse on-line Cererea de plată are completat numărul de pagini aferent fiecărui document anexat2. Cererea de plată este depusa conform graficului de eșalonare anuală a cererilor de plată?3. Cererea de plata este completată conform metodologiei de completare și semnată electronic de beneficiarul finantarii;4. Anexa la Cererea de plata – Identificarea financiara este completata, datata, semnata - de banca/trezoreria beneficiarului finantarii, precum si datata si semnata de titularul contului?5. Codul/ codurile IBAN al/ ale contului/ conturilor ı̂n care se solicită efectuarea plății avansului coincid(e) cu cel/ celedin contractul de finanțare/ nota de aprobare.Dacă nu există aprobare prealabilă a contului/ conturilor, se va veriXica dacă beneXiciarul a depus odată cu DCP șidocumentația necesară aprobării contului/ conturilor (Notă explicativă, Memoriu justiXicativ, adresa instituției Xinanciare ı̂noriginal ș.a.m.d.).Declaratia pe proprie raspundere a beneficiarului este completata, datata si semnată de beneficiar;Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justifcative prevăzute ı̂n Instrucţiunile de plată (anexă l aContractul de finanţare), care se regăsesc pe pagina de internet a AFIR www.afir.ro . Modelele de formulare care trebuiecompletate/ prezentate de beneficiar sunt disponibile pe site-ul AFIR (www.afir.ro).Pentru toate cererile de plată, beneXiciarul și GAL vor primi de la AFIR NotiXicarea cu privire la conXirmarea plății, ı̂ntermen de maximum 5 (cinci) zile lucrătoare.Dosarul Cererii de Plată (DCP) se ı̂ncarcă online ı̂n platforma AFIR, GAL veriXică şi ı̂ntocmeşte Fișa de veriXicare aconformității DCP. In cazul ı̂n care Cererea de plată este conformă, dosarului cererii de plată ı̂mpreuna cu Fișa de veriXicare aconformității DCP, se transmite structurilor teritoriale ale AFIR (OJFIR/CRFIR – ı̂n funcție de tipul de proiect).In cazul ı̂n care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneXiciarul are dreptul de adepune contestație. In acest caz, contestația va Xi analizată de către alți doi experți din cadrul GAL decât cei care au veriXicatinițial conformitatea dosarului cerere de plată. Dacă ı̂n urma analizării contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“,atunci bene iciarul poate adresa contestația către structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derulareacontractului de finanțare.GAL se va asigura de faptul că veriXicarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusiv depunereacontestațiilor și soluționarea acestora (dacă este cazul) respectă ı̂ncadrarea ı̂n termenul maxim de depunere a dosarului de
Pag. 33 / 35



plată la AFIR.
ALTE INFORMAȚII RELEVANTE LEGATE DE ACORDAREA SPRIJINULUI

Atenție! Punctajul minim stabilit de GAL pentru acest tip de intervenție este de 20 de puncte!
Pentru toate tipurile de proiecte beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționaleprivind acordarea acestuia.
ASPECTE PRIVIND MONITORIZAREA PROIECTELOR ȘI A VERIFICĂRILOR PE TERENMecanismul de monitorizare a proiectelor contribuie la un aşa numit control asupra stadiului implementării acestorproiecte. Această activitate va fi realizată de către echipa de implementare GAL. Activele corporale şi necorporale rezultate dinimplementarea proiectelor finanțate prin LEADER, trebuie să fie incluse în categoria activelor proprii ale beneficiarului şi să fieutilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanțare nerambursabilă pentru toată perioada de monitorizare a proiectului.Perioada de monitorizare a proiectelor Xinanțate ı̂n cadrul acestei intervenții este de ce puțin 5 ani de la datafinalizării proiectului (data efectuării ultimei plăti.).
Atenție! BeneXiciarul este obligat să nu ı̂nstrăineze sau/ şi să modiXice substanţial investiţia realizată prin proiect peperioada de valabilitate a Contractului de Xinanţare. INn cazul neı̂ncheierii sau ı̂ncetării Contractelor de Xinanțate prin intervențiaDR 36, CRFIR are obligația de a transmite prin intermediul platformei către beneXiciar și către GAL decizia deneı̂ncheiere/ı̂ncetare.Sumele aferente Contractelor neı̂ncheiate/ ı̂ncetate se realocă GAL. Pe tot parcursul derulării Contractelor de finanțare,AFIR poate dispune reveriXicarea proiectului dacă este semnalată o neregulă asupra aplicării procedurii de evaluare, contractareși implementare ce ridică suspiciuni de fraudă. INn cazul ı̂n care se constată că s-a produs o neregulă ı̂n aceste etape de evaluareși derulare a Contractului/ Deciziei de Xinanțare, AFIR poate dispune ı̂ncetarea valabilității angajamentului legal printr-onotiXicare scrisă din partea AFIR, adresată beneXiciarului, fără nicio altă formalitate și fără intervenția instanței judecătorești.
Atenție! Pe durata de valabilitate (inclusiv monitorizare, ı̂n cazul proiectelor de investiții) a contractului de finanțare,beneXiciarul va furniza GAL-ului orice document sau informaţie ı̂n măsură să ajute la colectarea datelor referitoare la indicatoriide monitorizare aferenți proiectului sau informații necesare promovării. Dacă se consideră necesar, GAL poate efectua vizite înteren cu anunțarea prealabilă a beneficiarului.
INFORMAȚII SUPLIMENTAREInformații suplimentare pot fi primite personal la sediul Asociației LEADER Poarta Câmpiei Mureșene prin telefon sau e-mail la următoarele date de contact: www.poartacampieimuresene.ro
LISTA FORMULARELOR DISPONIBILEModel Cerere de Finanțare pentru proiecte de investițiiModel Cerere de Finanțare pentru proiecte de servicii;Model Cerere de Finanțare pentru proiecte de investiții și servicii (mixtă);Model Memoriu Justificativ;Fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate și de selecție locale ALPCM;
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Fișa de evaluare generală a proiectului (proiecte de investiții)Fișa de evaluare generală a proiectului (proiecte de servicii)Fișa de evaluare generală a proiectului (proiecte mixte – investitii şi servicii)Instrucțiuni privind evitarea creării de condiții artificiale în accesarea Interventiei DR 36
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